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1. Opstaldning af sger samt krav til indretning af sygestier

Opstaldning i enkeltdyrsbokse

Dreegtige sger og gylte der holdes i enkeltdyrsbokse de farste 4 uger efter lgb-
ning skal have minimum 90 cm fast gulv malt fra krybbens bagkant [1].

Boksene skal desuden veere indrettet séledes, at hvert svin kan lsegge sig samt
hvile og rejse sig uden besveer. [1]

Opstaldning i lgsdrift

Sger og gylte skal senest 4 uger efter lgbning og indtil 7 dage fer forventet faring
veere lgsgaende i lgsdriftssystemer i starre eller mindre grupper. Enkelte dyr,
som er aggressive, er blevet angrebet af andre svin eller er syge eller skadede,
kan dog opstaldes midlertidigt i individuelle stier eller aflastningsstier [1].

Sger skal fra fraveenning og indtil 4 uger efter Igbning veere lgsgaende i Igsdrifts-
systemer i stgrre eller mindre grupper. Tilsvarende gaelder for gylte fra indsaettel-
se i stald eller staldafsnit med henblik pa Igbning og indtil 4 uger efter Igbning.
Enkelte dyr, som er aggressive, er blevet angrebet af andre svin eller er syge
eller skadede, kan dog opstaldes midlertidigt i individuelle stier eller i aflastnings-
stier [11].

Nar sger holdes i lgsdriftssystemer, skal fglgende arealkrav med hensyn til frit
tilgeengeligt stiareal veere opfyldt [1][2]:

0— 17 sger- 2,80 m? pr. so for de 4 forste sger
2,20 m? pr. so for de 6 neestfglgende sger
2,00 m? pr. so for de 7 neestfglgende sger
18 — 39 sger: 2,25 m? pr. so
Flere end 39 sger: 2,025 m? pr. so

Nar gylte holdes i lgsdriftssystemer, skal falgende arealkrav med hensyn til frit
tilgeengeligt stiareal veere opfyldt [1][2]:

1,90 m? pr. gylt for de farste 10 gylte
0 — 20 gylte:

1,70 m? pr. gylt for de 10 nzestfglgende gylte
21 —> gylte: 1,50 m? pr. gylt for hver yderligere gylt

| de stier, som er naevnti [1] § 7 a, stk. 1 (individuelle stier eller aflastnings-stier),
og i de Igsdriftssystemer, som er naevnt i [1] § 6, skal mindst 1,3 m? pr. so og
0,95 m? pr. gylt veere et sammenhaengende areal med fast eller draenet gulv eller
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Opstaldning i lgsdrift Ikrafttreedelse KO-krav

en kombination heraf og med strgelse [1][2].

***)
| lgsdriftssystemer ma den enkelte sti ikke pa noget sted vaere smallere end 3
meter [1]. 01.01.1999 01.01.2013 Nr.3.29 **++)
Krydsoverensstemmelseskravet bygger pa EU's krav:
*) Det samlede frie gulvareal, som er til radighed for hver gylt efter lgbning og hver so, nar gylte og/eller sger holdes i flok, skal henholdsvis

veere p& mindst 1,64 m2 og 2,25 m?. N&r disse dyr holdes i flokke p& feerre end seks dyr, ber det frie gulvareal sges med 10 %. Nar disse
dyr holdes i flokke pa 40 eller flere dyr, kan det frie gulvareal nedseettes med 10 % [6]

**) For gylte efter lgbning og draegtige sger geelder endvidere fglgende om gulv-areal: En del af det areal, der kreeves efter [6] og som skal
svare til mindst 0,95 m2 pr. gylt og mindst 1,3 m2 pr. so, skal veere et sammenhaengende areal med fast gulv, hvoraf hgjst 15 % bestar af
abninger til dreening [7].

k) Ingen krav om strgelse.

=) Den sti, hvor flokken holdes, skal have sider, hvis laeengde er over 2,8 m. Nar disse dyr holdes i flokke pa feerre end seks dyr, skal den sti,
hvor flokken holdes, have sider, hvis laengde er over 2,4 m [8].

Sammenblanding, flytning og aggressive dyr Ikrafttreedelse KO-krav

Nye stalde Alle stalde

Lesgaende sger og gylte skal holdes i stabile grupper eller flokke, der skal blan-
des mindst muligt. Hvis grupper eller flokke af sger og gylte blandes, skal det 01.01.2007 Nej
foregd under opsyn [9].

Der skal treeffes foranstaltninger til at minimere aggressioner blandt sger og gylte 01.01.2007 Nr.3.43

[9].

Svin, der udviser vedholdende aggressivitet over for andre dyr, eller som er ofre

for denne aggressivitet, skal midlertidigt isoleres eller holdes pa afstand af flok- 15.05.2003  Nej

ken [3].

NAr svin flyttes fra et staldsystem til et andet, skal det foregd under opsyn [9] 01.01.2007  Nej
Individuelle og aflastningsstier Ikrafttreedelse KO-krav

Nye stalde Alle stalde

Enkelte dyr, som er aggressive, er blevet angrebet af andre dyr eller er syge eller

skadede kan opstal-des midlertidigt i individuelle stier eller aflastningsstier [1]. UL AR DL AL 2R MiELE

Hvis dreegtige sger eller gylte holdes i individuelle stier eller aflastningsstier skal
der veere mindst 2,8 m? frit tilgeengeligt stiareal pr. dyr, dog skal der i den enkelte 15.05.2003 01.01.2013 Nej
sti vaere mindst 3,5 m? frit tilgaengeligt stiareal [1][2].

Hver individuel sti eller aflastningssti skal veere udformet saledes, at hvert dyr let
kan vende sig, hvis dette ikke er i modstrid med specifik veteringerrddgivning 15.05.2003 01.01.2013 Nr.3.33

[21e2].

| en aflastningssti ma der anbringes indtil tre dyr [1]. (Geelder kun dreegtige sger
og gylte)

01.01.1999 01.01.2013 Nej



Sygestier Ikrafttreedelse KO-krav

Nye stalde Alle stalde

Der skal veere et tilstraekkeligt antal sygestier, séledes at der altid er mindst én
sygesti klar til brug til svin, der er syge eller skadede [4]. 01.01.2005 Nej

Nar en sygesti er fyldt op, skal producenten straks ggre en yderligere sygesti klar
til brug [4]. 01.01.2005 Nej

Hvis sger og gylte holdes i en sygesti skal der vaere mindst 2,8 m? frit tilgeengeligt
stiareal pr. dyr., dog skal der i den enkelte sti veere mindst 3,5 m? frit tilgaengeligt

stiareal [4]. 01.01.2005  Nej

| sygestien ma der anbringes op til 3 dyr [4]. 01.01.2005 Nej

| sygestier skal der veere afkglingsfaciliteter og varmekilde, saledes at dyrenes

k -t tur k I . S tier skal indrettet, s treek undga .
[4I’i.‘).p8 emperatur Kan reguleres ygestier skal veere indrettet, sa treek unagas 01.01.2005 Nej

| sygestier skal mindst 2/3 af det samlede minimumsgulvareal vaere med blgdt
underlag. Underlaget kan besta af en gummimatte eller strgelse i en tilstraekkelig

meengde, sa dyrene ikke er i direkte kontakt med gulvet. [4]. 01.01.2005 Nej

Det samlede antal sygestier skal udggre mindst 2,5 pct. af det samlede antal
indenders stipladser til lgsgdende draegtige sger [5]. 01.01.11 01.01.21 Nej
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2. Dyrevelfeerdskrav i danske stalde til malkekvaeg
Ole Aaes og Morten Lindgaard Jensen, VFL, Kvaeg

Lov om hold af malkekveeg og afkom af malkekveaeg, (lov nr. 520 af 26. maj 2010) seetter rammer for sund-
heds- og velfeerdsmaessige faktorer ved hold af malkekveeg, idet loven finder anvendelse pa bedrifter med
kalve og ungdyr, der er afkom af malkekveeg. Derimod geelder loven ikke arealkrav til dyr under 6 mdr., da
disse er underlagt Kalvedirektivet (Bekendtggrelse om beskyttelse af kalve, Bek. nr. 999 af 14. dec. 1993),
dog sadan, at regler for gangarealer bag foderbord og tvaergange samt foderbordsplads ogsa geelder kalve
under 6 mdr. Reglerne i lov om hold af malkekvaeg er minimumskrav, der altid skal opfyldes.

Loven forbyder generel opbinding af malkekaer, pabyder at kaerne skal have roterende kobgrste, gulvene
skal veere skridsikre, underlag i hvileareal skal veere t@rt og blgdt, der skal veere mindst 1 sengebas pr. ko,
syge og tilskadekommende dyr skal kunne holdes adskilt, hvor mange sygebokse der skal veere i forhold til
bedriftens starrelse, at sygebokse ikke méa anvendes til kaelvningsbokse og at der skal veere szerskilt opsam-
lingsplads i malkestalden.

Loven omhandler ogsé hvor keelvning ma eller skal finde sted, hvor mange keaelvningsbokse der skal veere i
forhold til bedriftens starrelse, hvilket underlag der ma anvendes og hvor laenge kalven skal ga ved koen.

| bekendtgarelse nr. 756 af 23. juni 2010 er fastsat regler om starrelser af hvileareal/sengebasestarrelse,
bredde af gangarealer, foderbordspladser mm.

Bredden af gangarealer ved foderbord og tveergange mellem sengebasersekkerne afhaenger af staldens
indretning. | sengebasestalde med en eller to raekker sengebase skal bredden af gangen bag foderbordet f.
eks. veere 3,4 m bredt for stor race, mens den for 3 raekker og flere skal veere 4,0 m bred. Tilsvarende skal
bredden af tveergangene veere mindst 2,5 m for stor race hvis der max er tre raekker, mens den skal veere
4,0 m hvis der er placeret enten en kobgrste eller drikkekar i tveergangen. Hvis begge er placeret, skal bred-
den veere 5,0 m. Er der flere end tre raekker, skal bredden af den farste tveergang veere 5,0 m, mens de gvri-
ge skal veere 4,0 m. Ogsa her gges bredden hvis der er installationer i tveergangen.

Hvilearealet i en dybstrgelsesstald skal veere mindst 6,5 m2 for stor race.

Det er Kklart, at gangarealet pr. ko er afheengig af staldens stgrrelse og indretning, ligesom antal keelve- og
sygebokse ogsa afhaenger af besaetningens starrelse.

For ungdyr er der mindsteareal afhaengig af veegt. | feellesbokse med strgelse (dybstrgelse), skal totalarealet
mindst veere 3,2 m2 for ungdyr under 300 kg, mens det f. eks er 4,4 m2 for kreaturer mellem 400 og 500 kg.
| feellesbokse med ustrget aedeareal skal totalarealet veere mindst 3,4 m2 og 4,8 m2 for de to stagrrelseskate-
gorier, mens liggearealet skal veere mindst 2,7 m2 og 3,8 m2.

| sengebasestalde skal gangen bag foderbordet veere mindst 2,15 m bred for kalve under 150 kg og 3,4 m
for dyr over 400 kg, hvis der er to reekker og 2,25 henholdsvis 4,0 m hvis der er mere end 2 reekker senge-
base. Tilsvarende er der starrelsesanvisning pa tvaergangenes bredde afhaengig af om der er installationer
(vand og barste) eller ikke samt eedepladsens bredde ved foderbordet.

Ogsa for opdraettets vedkommende vil arealkravet vaere afhaengig af indretningen.

| bekendtggrelsen er der detaljerede stgrrelses- og arealkrav til alle dyrestarrelser for tung race og jersey i
alle situationer, samt tilsvarende krav for nuveerende stalde afhaengig af ibrugtagning.



3. Staldskitse der opfylder de danske dyrevelfeerdskrav
| beregningerne for de forskellige kategorier af kvaeg, er der taget udgangspunkt i en bedrift med 200 kger. |
nedenstaende skitse er vist en kostald, der opfylder lovens krav til dyrevelfeerd.
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Stalden er et nybyggeri, indrettet som en 2 x 2 sengebasestald. Nordsiden er indrettet med ungdyr og sydsi-
den med malkekger og malkestald. Der findes mange staldlgsninger som kan opfylde de geeldende regler
for malkekvaeg. Derfor er den valgte Igsning kun et eksempel, hvor der f.eks. ved opdelingen af kvier er taget
hensyn til veegtgreenserne i henhold til Lov om hold af malkekvaeg og afkom af malkekvaeg, lov nr. 520 af 26.
maj 2010 og endvidere taget hensyn til normtal, s& det er muligt at anvende emissionsfaktorer ud fra de i
normtallene angivne veegtgreenser.

Malkekger

Stalden til malkekger er indregnet med de gangarealer der fremgar af Bekendtgarelse om hold af malke-
kveeg, Bek. nr. 756 af 23. juni 2010. Som udgangspunkt er valgt en 2 reekket stald, fordi den giver bedst
mulighed for at opfylde antal aedepladser pr. ko ved ét foderbord. Der er indtegnet tveergangsarealer sa lov-
krav til antal drikkepladser og kobgarster er opfyldt. Det samme geelder gangbredder, sengebasebredder og
totalareal pr. ko. Goldkger gar pa gyllesystem indtil 14 dage far keelvning hvor de flyttes til hgjdraegtigheds-
omrade med dybstrgelse.



Lovkrav:

Tveergangbredder med vandkar og kobgrster 5,0 meter
Gangbredde ved foderbord 3,4 meter
Gangbredde ved sengebase 2,6 meter
Basebredde 1,25 meter

1 for hver 20 stk. dog min. 1 tveergang efter 7 base,
hvis basene star mod veeg

Antal tvaergange

Keelvningsbokse med dybstrgelse 8 stk. heraf er de 4 en del af hgjdreegtighedsomradet

Ungdyr

Kalve fra 0-6 mdr. er indtegnet med mal der opfylder Bekendtgarelse om beskyttelse af kalve, Bek. nr. 999
af 14. dec. 1993. Veegtene er indregnet med de aktuelle veegte i forhold til alder, efter tabel 2.1 i Indretning af
stalde til kveeg, danske anbefalinger, 5. udgave 2010. De yngste kalve gar pa dybstrgelse indtil 200 kg. og
derefter gar de p& gyllesystem

Ungdyr fra 6 mdr. til keelvning opfylder Bekendtgarelse om hold af malkekvaeg, Bek. nr. 756 af 23. juni 2010
ud fra de angivne veegtgraenser efter tabel 2.1 i Indretning af stalde til kveeg, Danske anbefalinger 5. udgave
2010. Hajdraegtige flyttes til hgjdreegtighedsomrade i dybstrgelse ved ca. 26% mdr. Keelvningsalderen fglger
normtal for stor race, 27 mdr. Pga. staldindretningen, skal der veere 2 tvaergange i hvert ungdyrafsnit, hvilket
afhaengig af besaetningsstarrelse, kan ggres anderledes, men for at fglge vaegtfordelingen har det med den
aktuelle beseetningsstarrelse vaeret ngdvendigt med 2 tveergange.

Gangen ved sengebase er givet bredden til den stgrste kategori af dyr, da stalden ikke kan indrettes med
forskellig bredde mellem sengebasene af hensyn til mulighed for skrabning af spalter/gulv. Det samme geel-
der bredden af gangen bag foderbordet, der har max. bredde, selv om kravene til de mindre dyr er vaesentlig
mindre.

Lovkrav:

Tveergangbredder med vandkar, 200 til over 600 kg | 2,1 — 3,6 meter
Gangbredde ved foderbord 3,4 meter
Gang ved sengebdse 2,6 meter

Basebredde, 200 til over 600 kg

0,7 - 1,20 meter

Antal tveergange

1 for hver 20 stk. dog min. 1 tveergang efter 7 base,
hvis basene star mod veeg




»§ 3. Nar kalvene opstaldes flokvis, skal der vaere tilstraekkelig plads til, at de kan vende sig og laegge sig uden hin-
dring. Der skal veere et frit gulvareal pd mindst:

- 1,5 (m2) pr. kalv pd under 150 kg levende veegt.

- 1,7 (m2) pr. kalv pd mellem 150 og 200 kg levende vaegt.
- 1,9 (m2) pr. kalv pd over 200 kg levende vaegt.«

5. § 4 affattes sdledes:

»§ 4. N&r en kalv under otte uger anbringes i en enkeltboks, skal boksen vaere mindst 100 cm bred og 120 cm lang for
kalve op til 60 kg og mindst 100 cm bred og 140 cm lang for kalve over 60 kg. Nar en kalv over otte uger i tilfeelde af
sygdom eller lignende, jf. § 2 a, anbringes i en enkeltboks, skal boksen veere mindst lige sd bred som den stdende kalvs
hgjde over skulderkammen og mindst lige sd lang som kalvens kropslaengde malt fra mulens forkant til den bageste del
af Tubor ischii (ssedebensknuden) multipliceret med 1,1.

Uddrag af kalvedirektivet, bekendtgarelse om aendring af bekendtgarelse om beskyttelse af kalve. Bek. nr.
1075 af 22. december 1997.

Tabel 2.1 Forventet vaegt for kalve, ungkvaeg og kaer af malkeracerne til dimensionering og indretning af kvaegstalde.
Vaerdierne er beregnet, forudsaetningerne for beregningerne fremgér af tabel 2.2.

Storrace
Maneder | Dage Kvier Sﬁ?:z_ Ungtyre Kvier Sﬁ?\:s_ Ungtyre

0 0 40 40 40 25 25 25

0,5 15 55 55 55 35 40 40
2 61 100 100 100 65 80 80
4 122 155 180 165 100 110 140
6 182 215 265 235 140 140 200
8 243 260 350 305 180 270 260
10 304 310 435 380 215 330 320
12 365 360 450 7255 380
14 426 410 295

16 486 455 330

18 547 505 370

20 608 555 410

27 669 605 445

24 730 650 485

26 790 700

Tabel 2.1 i Indretning af stalde til kveeg, danske anbefalinger, 5. udgave 2010.
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I nedenstaende tabel er vist mindste areal i Lovkrav, som er Kalvedirektivet og Anbefalinger der vedrgrer

Danske anbefalinger og Lov om hold af malkekvaeg, der er identiske. | hgjre side af tabellen er vis kravene i
gkologiske slagtekalveproduktion.

Pladskrav til kalve /ungdyr

Lovkrav Anbefalinger '05 & '10 @Pkologi
lapr. 2010)
Enkeltbokse/hytter' | < 60 kg Min. 100x120 |1,7 m’ S
> 60 ke Min. 1006140 | 2,0 m’ 1.5 Obs
(lpbegard) {ingen) (100x120) (ingen}
Strg | Kort lang Nettoareal | Fast gulv
Under 60 kg 15 |17 1,7(1,2) | 1.5 0,75
{1.4)
60-100 kg E 18 |1,9(1.6) | 1,9(1,9)
100-150kg | - 2,2 |23 2,4(1,7)
81,9)
Optil 150 kg | 1,5 m'/kalv 5 - .
150-200kg | 1,7 m'/kalv 2,6 |2,7(2.21]2,8(2,0)
Over200kg | 1,9 m'/kalv - - .
Fallesbokse {max. 6 mdr.)
Stro | Kort/lang
100-200 32 |34 - - - 25 1,25
200-300 32 |34 3,2 |34(2,71[3.7(25) |40 2,0
300-350 - - - = - 4,0 2,0
350-400 i E = = = 5,0° 2.5
300-400 3.8 |42 3,8 |4,2(33)|4,4(3,0)
400-500 44 (48 44 148(38}|52(3,5)]50 25
Over 500 50 |54 50 |54(4,3}|56(4,0) |50 25
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4. Mulig model for emissionsberegning ud fra m? gylleoverflade og

m? stioverflade
Ved chefkonsulent Per Tybirk, Videncenter for Svineproduktion

Der er stor variation i andel fast gulv og dermed ogsa i gylleoverfladens andel af det totale stiareal i svinestalde. | figur 1
2 er vist en staldtype med minimal andel gylle og i figur 2 er vist en staldtype med gylle under bade hele stien og under
midtergangen. Det er oplagt, at emissionen er meget stgrre ved fulddraenets gulv — og i neervaerende notat vil der blive
set pa& muligheden for at lave en emissionsmodel, som direkte er koblet pa arealandelen med gylleoverflade af det totale
areal i stalden.

OK ramme
16.23
S
OK element
12.30
- -~
320 160 |, 115 160 320 }E 320 , 180 115 160 320
UK element F—————1--ﬁ; ;%—-—T—————4=
9.85 I |

2160

Figur 1. Eksempel pa smagrisestald med maksimal andel fast gulv og minimal andel gylleoverflade..

Figur 2. Eksempel pa slagtesvinestald med fulddraenet gulv og gylle under midtergang.

| stalde med fulddraenet gulv er der ingen tvivl om, at hovedparten af ammoniakemissionen stammer fra gylleoverfladen.
Det er saledes vist, at forsuring til pH 5,5-5,7 ifglge de nuvaerende anbefalinger kan saenke emissionen ca. 70 % i stalde
med gyllekumme under hele stien - og det er jo kun gyllen, der er forsuret. Tilsvarende er det fundet, at nar man fierner
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grisene fra en stald med dreenet/fuldspalte gulv og fortseetter med samme ventilationsydelse, sa falder ammoniakemissi-
onen til 75 % af udgangspunktet, mens lugtemissionen er usendret. Det ma& her formodes, at emissionen fra selve spal-
terne ophgrer efter kort tid, nar urinen enten er lgbet ned i gyllen eller helt tgrret ind. | det falgende antages, at 75 % af
emissionen i stalde med draenet/fuldspalte gulv stammer fra gylleoverfladen. | stalde med delvis fast gulv vil effekten af
forsuring i procent af totalemission veere mindre, fordi emissionen fra gylleoverfladen ikke udger 75 % af totalemissionen.

| praksis vil den praecise fordeling mellem fordampning fra gylle og stioverflade kunne afhaenge af

- Grisenes ggdeadfeerd — hvor stor en del af stioverfladen, der tilsgles
- Spaltegulvets udformning — det er kendt, at metalriste giver mindre emission end betonspaltegulv
- Lufthastighed og temperatur over gylleoverflade. Lufthastighed og temperatur vil ofte veere lavere ved delvis
fast gulv, fordi grisenes varmeproduktion ikke opvarmer gyllen og "traekker luft” under spaltegulvet, nar grisene
ligger pa fast gulv. Omvendt ligger der grise over en stor del af spalterne ved dreenet gulv — og stopper herved
for luftgennemgang. Disse modsatrettede faktorer kan betyde, at fordampningen pr m? gylleoverfalde er nogen-
lunde konstant.
| de fleste tilfeelde, hvor temperaturen er indenfor normalomradet, vil grisene uanset andel fast gulv tilsgle 25-35 % af
stien. Hvis det lykkes at f& grisene til kun at ggde over spaltegulvet, sa vil emissionen fra stioverfladen veere ens ved
fulddreenet gulv og delvis fast gulv. Dette vil principielt kunne gaelde op til ca. 65 % fast gulv — mens stgrre andel fast
gulv med meget stor sandsynlighed vil give svineri pa det faste gulv. | praksis vil store slagtesvin i sommerperioden me-
get ofte svine en del pa det faste gulv — pd den made, at der er "svineri” i den sidste maned for to hold pr ar — ud af de
fire hold, der oftest er pr ar. Altsa vil slagtesvin med stor andel fast gulv have en betydelig emission fra det faste gulv i
10-20 % af aret.

| de nuvaerende normtal er der ikke samme relation mellem fordampning i procent af TAN (total ammonium-N) pa tveers
af smagrise og slagtesvin. Det er f.eks. ikke logisk, at fordampningskoefficienten for TAN er 21 ved drzenet gulv bade for
smagrise og slagtesvin, mens den er betydeligt mindre for smagrise end for slagtesvin ved delvist fast gulv. Da pH er
vaesentligt lavere i smagrisegylle, ma man antage, at fordampningsprocenten pa TAN bgr veere lavere for smagrise ved
alle gyllesystemer. Det er kun for slagtesvin, at fordampningen er malt samtidigt i nyere forsag ved delvist fast gulv og
draenet gulv — hvorfor relationen mellem draenet gulv og delvist fast gulv (58-66 % fast gulv i slagtesvineforsggene) for-
ventes at passe rimeligt for slagtesvin. For smagrise er fordampningskoefficienten for delvist fast gulv fastlagt ud fra et
forsgg med 2/3 fast gulv.

| tabel 1 er vist de nuveerende TAN-koefficienter og forslag til nye ved smagrise og slagtesvin — og de tilhgrende for-
dampninger pr m? nettoareal. Fordampningskoefficienterne for smagrise er ngdt til at blive justeret, hvis der skal anven-
des samme modelprincip for smagrise og slagtesvin.

Tabel 1. Fordampning i % af TAN i staldsystemer til smagrise og slagtesvin

TAN-koefficient i dag TAN-koefficient nyt bud* NH3-N pr m* nu NH3-N pr m2 nyt bud*
Stald Smégrise Slagtesvin | Smagrise slagtesvin smagrise | Slagtesvin | Smagrise | slagtesvin
50-75 % 10 13 10 (56%) 13 (62%) 0,60 1,39 0,60 1,39
25-50 % 10 17 14 (78%) 17 (81%) 0,60 1,82 0,84 1,82
Dreenet 21 21 18 (100%) | 21 (100%) 1,26 2,25 1,08 2,25

*Der tages hensyn til lavere pH ved alle gulvtyper for smagrise — men ogsa til, at delvist fast gulv har knap sa god effekt
ved slagtesvin pga. gget svineri.

| det fglgende antages, at "nyt bud” pa TAN-koefficienter for smagrise er det, der skal rammes med en model baseret pa
gylleoverfalde og stioverflade. Der kan opstilles en model med fglgende antagelser:

1. Fordampningen af NH3-N pr m? nettoareal ved draenet gulv er 2,25 kg pr m? nettoareal for slagtesvin og 1,26kg
pr m? for smagrise.

2. Gylleoverfladen er 10 % starre end nettoarealet ved dreenet gulv pga. gylle under midtergang i hovedparten af
staldene. Alts& 0,10 m? gylle under midtergang pr m? nettoareal i stien. | modelleringen forudseettes, at der er
gylle under midtergangen, nar der er emission som normtal.

3. Ved fulddraenet gulv kommer 75 % af emissionen fra gyllen og 25 % fra stioverfladen — i praksis kommer de 25
% fra den del af spaltegulvet, som grisene bruger som ggdeomrade.
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4. Ved smagrise er der ingen emission fra fast gulv op til 70 % fast gulv

5. Ved slagtesvin antages to modelmuligheder, nemlig at der a) ikke er svineri pa det faste gulv, eller at b) emissi-
onen fra det faste gulv er 15 % af emissionen fra gylleoverfladen, fordi det faste gulv typisk er svinet til ca. 15 %

af tiden. (2 maneder om aret)

6. Modellen forudseetter max 70 % fast gulv, da hgjere andel ikke kan fungere uden meget "svineri”.

Tabel 2. Beregning af emission pr m2 gylleoverflade ved dreenet gulv, 2013/14 normtal

Kategori Smagrise Slagtesvin

Emission pr m? nettoareal 1,08* 2,245

Heraf 75 % fra gylle 0,81 1,684

Heraf 25 % fra spaltegulv i sti 0,27 0,561

M? gylle pr m* nettoareal 1,1 (gang giver 10 % ekstra) 1,1 (gang giver 10 % ekstra)
Emission pr m” gylleoverflade 0,736 1,531

*Her er normtal omregnet til 18 % af TAN i stedet for 21 % af TAN, jvnf. Tabel 1.

Ud fra tabel 1 kan emissionen fra de forskellige dele i en stald beregnes. Som eksempel vises regnestykket ved 33 og 66

% fast gulv for smagrise og slagtesvin.

Modelberegning ved 66 % fast gulv

Svineri pa fast gulv indregnet

Emission fra spalteareal i sti (tabel 2) =

Emission fra fast gulv er nul - eller 0,66 x 0,15 x 1,531 for slagtesvin
Emission fra gylle under selve stiareal = 0,34 x emission pr m? gylleoverflade
Emission fra gylle under midtergang = 0,10 x emission pr m? gylleoverflade

Emission pr m? nettoareal, i alt

Ved 33 % fast gulv bliver beregningen som falger:

Svineri pa fast gulv indregnet

Emission fra spalteareal i sti er 25 % af gylleemission pr m? nettoareal =
Emission fra fast gulv er nul - eller 0,33 x 0,15 x 1,531 for slagtesvin
Emission fra gylle under selve stiareal = 0,67 x emission pr m? gylleoverflade
Emission fra gylle under midtergang = 0,10 x emission pr m? gylleoverflade

Emission pr m? nettoareal, i alt

Smagrise
nej

0,27

0

0,250
0,074

0,594

Smagrise
nej

0,27

0

0,493
0,074

0,837

Slagtesvin Slagtesvin

nej
0,561
0
0,520
0,153

1,234

ja

0,561
0,152
0,520
0,153

1,386

Slagtesvin Slagtesvin

nej
0,561
0
1,026
0,153

1,740

ja

0,561
0,076
1,026
0,153

1,816
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Det fremgar af eksemplerne, at modellen baseret pa adskilt beregning for gylle, spalteoverflade og fast gulv faktisk kan
ramme samme fordampning som normtallene for slagtesvin. For smagrise kan modellen ogsa bruges — men rammer
ikke helt de eksisterende normtal — der er ulogiske.

Det er muligt at lave en model, som antager nul emission fra fast gulv — eller en model som antager en vis emission fra
det faste gulv for slagtesvin pga. svineri. | modellen med en vis emission fra det faste gulv (15 % af gylle) rammes de
eksisterende normtal ved 33 % og 66 % fast gulv for staldsystemerne 25-50 % og > 50 % fast gulv.

Det kan pa tilsvarende vis beregnes, at hvis der ikke er svineriproblemer, s vil emissionen bliver mindre for slagtesvin —
eller sagt pa en anden made, der skal bruges en mindre andel fast gulv til at na en given emission.

For dreegtige sger vil en sddan opdelt beregning med en emission pr m2 gylleoverflade og pr. m2 stioverflade give nogle
udfordringer i relation til staldsystemer med delvis fast gulv, fordi stalde med meget forskellig gylleoverflade i dag handte-
res med ét normtal. En ny model med "opdelt beregning” vil stille nogle staldsystemer darligt ved en miljggodkendelse —
og konsekvensen kan nemt blive, at det bliver miljgreglerne, som bliver begrundelse for valg af staldsystem — hvilket vil
favorisere elektronisk sofodring og gulvfodring fremfor en boks pr so, der har stgrre totalareal og starre gylleoverflade —
0g 0gsa starre emission i de malinger, som VSP har udfert i draegtighedsstalde. Men det vil blive en miljgmaessig mere
korrekt beregning end i dag.

Konsekvensen for valg af staldsystem vil athaenge af, om BAT-kravene alene bliver koblet til en mindre emission pr m2 —
om det er emission pr. stiplads - eller om det bliver den samlede emission, som er den begraensende. Stgrre pladsfor-
brug pr stiplads er ikke et problem, hvis BAT-krav er pr m2 nettoareal — men kan vaere det, hvis kravene er pr. stiplads,
eller hvis det er den samlede emission pga. natur, som saetter graensen.

| farestalde vil en opdelt beregning kreeve ca. 2/3 fast gulv for at give den samme relation mellem fordampning ved fuld-
spaltegulv (26 % af TAN) og delvist fast gulv (13% af TAN) som i nuvaerende normtal — dog afhaengig af forudsaetninger
omkring gylle under gangene i de to staldsystemer.

Konklusion

Neerveerende notat viser principperne i en mulig beregningsmodel, hvor procentdelen af fast gulv og spaltegulv kan ind-
drages direkte. Det vil veere rimelig nemt at handtere en sddan model — og den vurderes mere faglig korrekt end den
nuveerende model, hvor systemer med stor variation i gylleoverflade kan fa samme fordampning, fordi de tilhgrer samme
staldsystem. En sadan model vil animere til at minimere gylleoverfladen i svinestalde — og modellen kan maske formind-
ske behovet for dyr teknologi til at n& BAT-kravene, iszer op til 210/250 DE-greenserne. Og der vil blive arbejdet meget
med at finde den graense for andel fast gulv, som kan fungere i praksis.

Ulempen ved modellen er, at der bliver meget lille fleksibilitet i gulvudformning indenfor en staldkategori — begrebet
staldkategori vil maske helt forsvinde og erstattes af en hel kontinuert model. Man kan s& omvendt sige, at valget af
gulvprofil bliver helt fleksibelt, men med starre konsekvens for den beregnede ammoniakfordampning.

Der vil veere risiko for mere svineri pa det faste gulv, fordi andelen af fast gulv maske gges ud over, hvad der fungerer i
praksis - for at minimere den beregnede fordampning. Det kan give gget lugt i varme perioder, hvor lugten i forvejen er
veerst - og nogle stalde, som er ubehagelige at arbejde i — bade pga. luftkvalitet og ubehageligt arbejde med renggring
mellem beskidte svin. Man kan ogsa szette spgrgsmalstegn ved velfeerden i stalde med meget svineri pa det faste gulv —
bade pga. risiko for udskridning og den manglende mulighed for at finde et tart leje, nar temperaturen falder igen (om
natten).

| ovenstaende er vist de mulige principper for en model. Hvis man veelger en sddan model, skal der maske teenkes lidt
mere over iseer, hvordan svinerisiko skal indregnes i emission. Fordele og ulemper vil afhaenge en del af, hvordan regu-
leringskravene udformes.
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5. Baggrundnotat om staldindretning, arealforbrug og fordampning pr.

m2 nettoareal for sostalde
Ved Per Tybirk, Videncenter for Svineproduktion

Den hidtidige miljgregulering af sohold er baseret pa arsso-begrebet. Antal arssger er det gennemsnitlige antal sger pa
stald, da det er foderdage til gylte fra 1. lgbning og til salg af soen — delt med 365 dage. En besaetnings polte teeller ikke
med i arssger. Foderforbrug og dermed nzeringsstofbelastning fra "gennemsnitlig” poltehold er fordelt pa arsseer — pa
den made, at det sofoderforbrug, der er brugt til polte, teeller med i foderforbrug pr arsso. Det antages, at det mest nor-
male er, at polte skifter til sofoder teet ved normal slagtevaegt for slagtesvin.

| praksis er reguleringsmodellen meget rigid, da der ikke kan tages hensyn til fraveenningsalder — og da det er vanskeligt
at finde den korrekte beregning, hvis sobesaetningen er opdelt — fx med polte og gylte pa en separat ejendom. | husdyr-
godkendelse.dk er der saledes en standardfordeling af naeringsstoffer pa farestalden (30 % af N og P ab dyr) og de
avrige stalde, dvs. polte over 107 kg, Isbeafdeling og draegtighedsstald, som tilsammen far 70 % af ab dyr. Arsagen til
den faste opdeling 70/30 er primeert, at der ikke findes en beregningsmodel, som kan handtere farestald og draegtig-
hedsstald hver for sig. Fordelingen med 70/30 blev fastlagt helt tilbage i 1996/97 normtal og er ikke andret siden. (Den
forventes faktisk stadig at passe nogenlunde pa en gennemsnitsbesaetning)

Det er dog heller ikke helt nemt at definere en stiplads som m2 nettoareal eller bruttoareal, da der er mange forskellige
staldtyper i praksis, og da pladskravene afhaenger af flokstarrelsen — og desuden for nogle stalde af nogle afstandkrav
mellem bokse for at sikre fri beveegelighed.

Det er muligt at lave en beskrivelse af en landsgennemsnitlig besaetning, hvor antal dyr i de enkelte afdelinger beregnes
ud fra foderdage. Der er lavet et lille regneark til denne opdeling, som er brugt til beregne gennemsnitlig antal dyr i hver

staldsektion — og til derudfra at dimensionere antal nadvendige stipladser, nar der skal veere plads til flyttehold og fluktu-
ationer i holdstgrrelser pga. variation i faringsprocent mm..

Modelbesaetning med 1000 arssaer

Der tages udgangspunkt i en modelbesaetning med 1000 arssger, som har den mest almindelige fraveenningsalder. Der
er 5 farestalde, hvor sgerne indsaettes 6-7 dage far faring — og hvor grise, som ikke er hos ammesger, bliver fraveennet
efter gennemsnitlig 26 dage. Der er 2-3 tomdage ved vask. Der anvendes endvidere 15 % ammesger, hvorfor der skal
veere mindst 15 % flere pladser pr ugehold end antal faringer pr ugehold. 15 % ammesger svarer til, at 15 levende grise
pr kuld pa dag 1 fordeles med 13 grise pr kuld dagen efter faring— og at der er 30 diegivningsdage pr kuld — selv om
grisene gennemsnitligt fraveennes efter 25,4 dage. (15% af grise efter 22 dage og 85% efter 26 dage) Der anvendes 2-
trins ammesger, hvor 1 5% af et ugeholds sger 8 dage efter faring flyttes til 1 dage gamle grise og hvor 15% af et uge-
holds sger, som er 22 dage efter faring flyttes til 8 dage gamle grise. De 22 dage gamle grise bliver i farestien i 4 dage,
far de flyttes med samme hold til fraveenning.

Sgerne flyttes efter faring til en lgbekontrolafdeling, hvor de, hvis de bliver lgbet planmaessigt 5 dage efter fraveenning i
alt tilbringer 5 uger minus 1 dag, sa de kan kontrolleres for dreegtighed ca. 29 dage efter Igbning. Labeafdelingen skal
desuden have plads til polte og til omlgbere og udseettersger (der skal vaere plads til ca. 15 % flere pr ugehold end de,
som bliver dreegtige ved 1. Igbning, nar faringsprocenten er 85 %)

Herefter flyttes sgerne til selve draegtighedsstalden, hvor de er i 11 uger og 4 dage.
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Tabell. Oversigt over stipladser og antal sger i system med plads til 15 % ammesger, og hvor alle omlgbere og udsaet-
tersger er i lgbeafdelingen. Basis 5 farestalde, fraveenning 26 dage, 30 diegivningsdage.

Afdeling Farestalde Lgbe-kontrol Polte > 100 kg Draegtighedsstald

Antal sektioner 5 1 1 1eller 12

Antal ugehold 5 5 (9-10) 12 (81 dage/7 = 11,6

Faringer/lgbninger pr | 44 52 (12 polte Igbes,

uge 10 heraf farer)

Gennemsnitlig 225 266 (52*5 +6 udseet) | 107** 509

Antal dyr i afdeling (218)* (155)* (44 x 81 dage /7)

Buffer og sygestier 20 20 20

Og slagtesger

Orner 5

Antal stipladser 260 (44/0,85*5) 286 127 48 pr uge x 12 uge-
(52 pr sektion) (247)* (274)* hold + 20 =596

Ud dag Lgrdag fredag tirsdag

Ind dag tirsdag lgrdag fredag

Grise fades iseer Mandag

*Hvis polte efter 1 Igbning tilbringer de farste 4 uger efter labning i poltesti — men sa er de definitionsmaessigt blevet
gylte. Alternativt er de i bokse i den egentlige lgbekontrolafdeling.

**107 svarer til, at poltene i gennemsnit gar i poltestald i 65 dage indtil 1. lgbning. Og at det kun er 90 % af de indsatte
polte, som far et kuld grise.

Tabel 1 viser, hvordan den méaske mest udbredte driftsform tager sig ud. Der vil veere en betydelig andel, som har 6
sektioner i farestalden — og dermed fravaenning en uge senere. Det er ogsa en betydelig andel, hvor der kun er 2 uge-
hold i Igbeafdelingen — og hvor der sa er plads til omlgbere i draegtighedsstalden.

Ser man pa en sadan bedrift (tabell) pd 1000 arssger, er der jo vaesentligt flere stipladser end der er sger.

Teeller man stipladserne sammen vil der vaere 1142 stipladser til sger efter 1. lgbning og desuden 127 stipladser til polte.
Det skyldes, at der pa& grund af fluktuationer i ugeholdenes stgrrelse, hensyntagen til omlgbere e og krav om sygestier
skal veere plads til 10-15 % flere sger, end der gennemsnitligt er i et ugehold. Hertil kommer, at der er tomt pga. flytning
og vask af farestald pa ca. 1/22 af pladserne (4-5% ekstra stipladser til flyttehold).

Behovet for ekstra pladser i dreegtighedsstalden er mindre, hvis sgerne gar i en stor gruppe, end hvis der er en sti pr.
ugehold — fordi de tilfeeldige fluktuationer i ugeholdets starrelse udlignes, hvis der er mange ugehold i en gruppe. | den
viste case er brugt 10 % ekstra pladser pr ugehold end gennemsnitlig antal dyr. Man vil kunne ngjes med ca. 4 % ekstra,
hvis det er elektronisk fodring i én stor gruppe — svarende til 44x12 x 1,04+20 = 569 stipladser i dreegtighedsstalden —
eller ca. 27 feerre pladser end ved systemer med adskilte ugehold i draegtighedsstalden ved 1000 arssger.

Det vil veere muligt at opstille eksempler p& andre typiske sobedrifters fordeling af dyr pa de forskellige afdelinger — men
der fortseettes her alene med eksemplet vist ovenfor.

5.1. Pladskrav og stipladser

5.1.1. Farestalden

Farestier anbefales en starrelse pd 180 x 270 cm. (midt -midt p& stiadskillelser — og med ca. 0,2 m” krybbe).

En typisk faresti ses i figurl — og der vil s& enten veere en gang bag hver sti — eller pa langs med hver sti. Her regnes
med, at gangen er bag hver sti.
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Figur 1. En typisk faresti ved delvis fast gulv

Ses pa bruttoareal vil der vaere 0,5 meter gang pr sti.

Nettoareal pr. stiplads =2,675x1,75-0,2=4,5 m?

Bruttoareal pr stiplads: 3,30 x 1,8 = 5,94 m2 eller 3,35 x 1,8 = 6,03m2, dvs. 6 m?.

| staldanlaegget vil der veere 260 farestier x 6 m?= 1560 m2 bruttoareal eller 2260 x 4,5 = 1170 m? nettoareal.

Udnyttelsesgraden af farestalden vil veere = 225 sger i gns. i farestald / 260 pladser x 100 % = 86,5 %.

5.1.2. Lgbe-dreegtigheds- og poltestald
| lgbe-draegtighedsstalde kan skelnes mellem fikserede sger i bokse i Igbe-kontrolstalde og lgse sger.

Areal ved sger i bokse i Igbe og kontrolafdeling

Det kan veere sveert at definere, hvad man skal teelle med i nettoarealet for sger i bokse. Det normale er, at der er gang-
arealer foran sgerne uden spaltearealer — og at der er spalter bag sgerne, som deles af to reekker sger. For at gagre
sammenligningen “retfeerdig” overfor lase sger medtages spaltearealet bag sgerne — men ikke gange foran sgerne i
nettoareal — som derfor kan opggres til 0,65 m bred boks x (2,1m boks + 0,80m spalte pr reekke bag boksene) = 1,9 m?
pr stiplads.

De lovmeessige pladskrav for lgse draegtige sger og gylte afheenger af gruppestarrelsen
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Lgsgaende draegtige sger
0-17 sger
2,8m? forste 4
2,2m? naeste 6
2,0 m? naeste 7
18-39 sger: 2,25 m? pr so

>39 sger: 2,025 m” pr so.

For Igsgéende gylte er pladskravene:
0-10 gylte i gruppe = 1,90m? pr gylt
10-20 gylte = 1,70 m? (marginalt)

20+ gylte = 1,50 m? (marginalt)

| lgbe-dreegtighedsstalde med lgse sger og en boks pr so optager boksene et betydelig areal — og der er desuden en
reekke afstandskrav mellem reekkerne af bokse af hensyn til fri bevaegelighed, som ger, at arealforbruget i denne staldty-
pe er betydeligt starre end minimumskravene. | en sddan stald vil der ofte vaere ca. 3 m? pr stiplads inkl. inventar, men
eksklusiv gangarealer, selv om lovkrav alene ud fra arealkrav kun er 2-2,25 m? nettoareal pr stiplads. Men det passer
faktisk fint med, at emissionen pr stiplads i et nyt forsgg har veeret ca. 50 % starre ved en boks pr so i forhold til ESF.
Ved ESF er det faktiske arealforbrug teet pa det lovmaessige minimumsforbrug.

De mest typiske udformninger af draegtighedsstalde er vist i figur 2.

Figur 2. Typisk udformning af draegtighedsstald med en boks pr so (ca. 3m? pr stiplads inkl. bokse), henholdsvis med
elektronisk sofodring.(ca. 2 m? nettoareal pr stiplads)

For polte over 110 kg er lovkravet 1m? pr polt, men anbefalingen i poltemanualen er 1,9m%

Denne anbefaling er formentlig forarsaget af, at polte ofte szettes tilbage i samme sti efter 1. Igbning, hvor det jo en ble-
vet en gylt. Og stierne rummer oftest under 10 polte/gylte.
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| praksis er arealet formentlig typisk 1,3m2 pr polt ved indsaettelse i poltestierne, hvis de flyttes herfra ved lgbning. Det er
dette, der regnes med i denne case, og det ma sa opfattes som minimumsareal til poltene.

5.1.3. Bud pa samlet nettoareal for 1000 arssger i lgbedraegtighedsstald
Nettoarealforbruget afhaenger af, om sgerne er fikserede i bokse i lgbeafdelingen, om der er anvendt en boks pr so eller

elektronisk sofodring i draegtighedsstalden. Arealforbruget er mindst, hvis sgerne er fixerede i lgbeafdelingen i kombina-
tion med ESF i dreegtighedsstalden - nemlig taet pa det teoretisk beregnede minimumsareal ovenfor, mens arealforbruget
er starst, hvis der er lgse sger i kombination med en boks pr so. Ved lgse sger med sedebokse bruges som nasvnt over-
for normalt ca. 3 m? pr stiplads.

Der ses her pa en lgbekontrolafdeling med fikserede dyr kombineret med enten ESF eller en boks pr so.

| selve dreegtighedsstalden vil der vaere 596 stipladser ved en boks pr so og ugeholdsopdeling og 569 pladser ved
elektronisk sofodring. P& landsplan er ca. 23 % af dyrene gylte — men man bgr nok regne med 20 % i en planleegningssi-
tuation, sa der ikke bliver for lidt plads, hvis udskiftningsprocenten kommer ned pa de ca. 20 %, som egentligt er opti-
malt.

| en s&dan beseetningsstarrelse er der mere end 39 dyr pr gruppe og nettoarealkravet vil derfor veere:
Boks pr so: 576 x 0,8 X 2,025m” pr so + 576 x 0,2 x 1,5m? pr gylt = 933,1 +172,8 = 1106 m*

Men dette er et teoretisk arealforbrug, som i virkeligheden er vaesentligt starre, fordi de er krav om minimum 3 meter
mellem raekkerne af bokse, og fordi det anbefales, at det fast gulv er i enden af stien — udenfor boksarealet. Arealforbru-
get i draegtighedsstalden er mere sandsynligt 3,0 m2 pr stiplads inkl. bokse, dvs. i alt 576 x 3 = 1728 m. ved en boks pr
SO.

Ved elektronisk sofodring er det faktiske arealforbrug teet pa det lovmaessige, som derfor bruges direkte:
Elektronisk sofodring : 549 x 0,8 x 2,025m2 pr so + 549 x 0,2 x 1,5m2 pr gylt = 889,4 +164,7 = 1054 m?
Sygestier:

20 ekstra pladser til buffer og syge — fx 5 stier a 4 sger =5 x 4 x 2,8m2 = 56m2. (begge staldtyper)

I lgbeafdelingen antages, at der er 5 afdelinger til hvert ugehold a 52 sger, som er det antal, man planlaegger at lgbe. |
uge 1 er der nogle udseettersger, som gradvist erstattes af lgbne polte. Hertil kommer 5 sma stier med plads til 4 sger i
hver — bufferstier og sygestier. Desuden 5 stier til orner a 6 m2.

Areal i lgbeafdeling :

Stier til 5 ugehold med bokse =52 x5 X 1,9 m? = 494 m?
Syge/bufferstier = 5 stier x 4 sger x 2,8m?*= 56m?

5 ornestier a 6 m* = 30 m?

Polteafdeling:

14 stier a 8 polte + 4 stier a 4 = 128 pladser & 1,3m’= 166 m”
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Samlet areal i lgbe-polte og draegtighedsstald:

2530 m? nettoareal ved én boks pr so. Der vil vaere plads til 1009 dyr inkl. orner og polte, hvis alle stier var fyldt samti-
digt.

1856m? nettoareal ved ESF(elektronisk sofodring) i dreegtighedsstald. Der ville vaere plads til 982 dyr.

Men med 1000 arssger vil det gennemsnit lige antal dyr udenfor farestald veere 775 sger og 107 polte = 882 dyr. Der vil
veere en udnyttelsesgrad af stipladserne pad = 882/982 x 100% = 90% ved ESF og pa 882/1009 x 100% = 87,4 ved en
boks pr so og ugedrift i dreegtighedsstalden.

Overblik farestald + lgbedreegtigheds-og poltestald
Der er ca. 1,56 m? faresti pr arsso

Der er 1,86 m? nettostiareal udenfor faresti pr arsso (1,9 m2 pr stiplads, nemlig 1,86/0,982 stiplads pr arsso) ved lgbe-
kontrolafdeling i bokse kombineret med ESF i draegtighedsstalden — mens areal er ca. 2,53 m? pr &rsso ved en aedeboks
pr so i draegtighedsstalden.

| vores nuvaerende beregningssystem har de to staldsystemer samme emission pr stiplads, hvis begge er stalde med
delvis fast gulv. Dette vil ikke veere tilfaeldet, hvis man definerer fordampningen som en fordampning pr m2. Malingerne i
stalde viser ogséa betydelig mindre fordampning ved det lave arealforbrug ved ESF stalde — og det er disse stalde, som
kommer teettest pa vores nuvaerende normtal. Det er derfor neerliggende at bruge ESF- stalde som baggrund for definiti-
on af fordampning pr m2 ud fra normtal.

| det falgende beregnes emission pr m2 derfor ud fra ESF-stalde — hvor det antages, at en ESF stald har samme for-
dampning pr dyr som vores nuvaerende normtal.

| vores nuvaerende system antages, at 30 % af N ab dyr falder i farestalden — og tilsvarende kommer kun ca. 30 % af
fordampningen herfra. Den preecise fordeling af fordampningen afheaenger dog af staldtyperne i begge afdelinger.

Hvis denne fordeling skal fortsaette, m& man antage vaesentligt mindre fordampning pr m? nettostiareal i farestalde end i
lgbedreegtighedsstalde. Men det er nok ogsa tilfeeldet, da gyllen er tyndere pga. hyppig vask, og da pH i gyllen sandsyn-
ligvis er betydeligt lavere end i draegtighedsstaldene, fordi sgerne afleverer end stor del af N indtaget i pattegrisenes
tilvaekst.

Man kan ogsa anskue det ud fra stipladser:

| farestaldene er der 260 stipladser pr 1000 sger, som modtager ca. 30 % af N ab dyr. Ab dyr pr stiplads er derfor:.
1000%*0,3/260 = 1,15 X N ab dyr pr arsso pr farestiplads

Hvis alle stipladser i de andre stalde teeller med, er der ved ESF som naevnt 982 stipladser, som tilsammen leverer 70 %
af N ab dyr. Pr stiplads er der derfor 100x0,7/982 = 0,712 x N ab dyr pr arsso pr. stiplads udenfor farestald.

N ab dyr fordelingen vil derfor ved 982 sger i standardstalden blive:

260 farestier x nuveerende normtal ab dyr x 1,15 = 300 x nuvaerende normtal

982 stipladser inkl. polte udenfor farestald x nuv. normtal ab dyr pr arsso x 0,712 = 700 x nuvaerende normtal.
I alt 1000 x nuveerende normtal.

Hvis en beseetning herefter afviger fra standard ved f.eks. at have flere farestier og feerre draegtighedspladser pr 1000
arssger, sa vil N ab dyr i alt stige lidt — og dermed fordampningen. Det vil veere i fin overensstemmelse med de faktiske
forhold, da en farestiplads med grise fra 4-5 uger efter fraveenning leverer mere fordampning end en draegtighedsplads.
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Fordampning i forhold til nettostiareal i farestald og gvrige stalde

Hvis en besaetning er indrettet som i eksemplet ovenfor med 1000 arsger, kan man beregne fordampningen pr m? net-
tostiareal. Ifglge normtal 2013/14 er der 25,4 kg N ab dyr pr arsso, hvoraf 19,0 kg er TAN-N. Vi regner i dag med, at 30
% heraf falder i farestalden — hvor der fordamper fra 13-26 % af TAN-N afheengig af gulvtype. | den typiske draegtigheds-
stald med delvis fast gulv fordamper der ifglge normtal 16 % af TAN-N.

For denne beseetning kan man beregne ammoniakfordampningen som falger:
Samlet fordampning i farestald = 1000 arssger x 19,0 kg N x 0,3 x 0,13 = 741 kg NH3-N
Ved 260 farestier er det = 741/260 = 2,85 kgNH3-N pr stiplads

(til sammenligning er der i medd. 866 fra VSP malt 0,36 g NH3-N/time pr so i stalden = 3,15 kg pr so i stalden p& 365
sofoderdage — som hvis der er samme udnyttelse af stipladser som i denne case ville give 3,15 x 225 sger i stald/260
stipladser = 2,7 kg pr stiplads pr r. Denne omregning er dog ikke helt korrekt, da den forudszetter nul emission fra tom-
me farestalde, hvorfor et sted mellem 2, 7 og 3,15 virker meget rimeligt pr stiplads — der er kun malt emission, nar der
har veeret sger i staldene! Altsd passer vores normtal omregnet pr stiplads (2,85 kg) rigtig godt med medd. 866 fra VSP)

Da en faresti er ca. 4,5 m2 nettoareal er fordampninger = 741/(260 x 4,5) = 0,63 kg NH3-N pr m2 nettoareal.
Hvis der var fuldspalter ville fordampningen vaere det dobbelte = 1,27 kg NH3-N pr m2 nettoareal.
Samlet fordampning i gvrige afdelinger = 1000 x 19 x 0,7 x 0,16 ved delvis spaltegulv = 2128 kg NH3-N

Ved 982 "stipladser” ved ESF er det = 2128/982 = 2,17 kgNH3-N pr stiplads (Poltepladser er ogsd medregnet i stiplad-
ser)

Ved 1,9 m2 nettoareal pr stiplads udenfor farestalde er fordampningen pr m2 nettoareal: 2,17/1,9 m2 = 1,14 kg NH3-N pr
m2.

(denne fordampning pr m? er direkte beregnet fra normtal — det er maske pa sin plads her at naevne, at mens tallene
passer fint for farestalde, sa er den faktiske emission pr. stiplads fra stalde med drzegtige s@er i lgsdrift betydeligt over
normtal ifglge bade lidt seldre forsgg og helt nye ikke publicerede forsgg, hvor sidstnaevnte viser 50 % starre emission fra
systemer med en boks pr so i forhold til ESF — svarende nogenlunde til, at arealforbruget er 50 % stgrre — og neesten
samme emission pr m.)

Til sammenligning er fordampningen i slagtesvinestalde:

Pr stiplads a 0,65 M, 25-50 % fast gulv = 1,88 kg TAN- N x 0,17 x 3,7 pr stipl = 1,18 kg NH3-N
Pr m? nettoareal = 1,18/0,65 = 1,82 kg NH3-N pr m”.

Ved > 50% fast gulv er fordampningen = 1,82 x 0,13/0,17 = 1,39 kg NH3-N pr m?.

Ved dreenet gulv og fuldspalter er fordampningen = 1,82 x 0,21/ 0,17 = 2,25 kg NH3-N pr m?

Faglig vurdering af emissioner pr m?-som jo ikke er eendret — men blot beregnet som konsekvens af overgang
til stipladser/nettoareal:

Hvis man skal se p&, om det er sandsynligt, at der er disse forskelle i fordampning pr m?, skal man tage falgende i be-
tragtning:

pH i gylle: Draegtige > farestald >= slagtesvin (jeg kender ikke pH i gylle fra farestalde, som teoretisk ud fra N aflejring i
procent af indtag burde veaere naesten som i slagtesvinestalde).
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Koncentration af TAN-N i gylle: slagtesvin> dreegtige>= farestald. (fremgar af normtal, der dog ikke er palidelig med
hensyn til opdeling mellem draegtige og diegivende, da der antages samme TAN-andel, hvilket neeppe er korrekt)

(Ventilation pr M2 nettoareal: Slagtesvin >dreegtige>=farestalde (ikke tjekket datagrundlag)

Hertil kommer, at det faste gulv stort set aldrig forurenes med gadning og urin i farestalde med delvis fast gulv — og at
gedningsgennemgange sker hurtig, fordi der er metalrister.

Beregnet direkte ud fra normtallene er emissionerne pr m? er som falger:
Farestalde : 0,63-1,27 kg NH3-N pr m? nettoareal
Draegtighedsstald, delvis fast gulv : 1,14 kg NH3-N pr m? nettoareal ved staldsystem med minimum areal.

Slagtesvinestalde: 1,39-2,25 kg NH3-N pr m” nettoareal afhaengig af andel fast gulv.

De faktiske malinger i VSPs undersggelser tyder dog pa, at emissionen fra draegtighedsstalde er hgjere end beregnet ud
fra normtallene — bade pr. arsso og pr. m? nettoareal. Det kan jo skyldes, at den oprindelige emissionskoefficient pa 12 %
af total-N ved delvis fast gulv nok stammer fra slagtesvin og ikke fra malinger. Sa vidt vides, var der ingen malinger, da
emissionen blev vedtaget i sin tid.
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6. Baggrundsnotat, slagtesvinestalde baseret pa stipladser, netto eller

bruttoareal — bade ammoniak og lugt medtaget
Ved Per Tybirk, Videncenter for Svineproduktion

Indledning

Moderne slagtesvinestalde bygges hovedsageligt enten som stalde med vadfoderanlaeg, hvor der er en krybbe i stiad-
skillelsen i hele stien leengde eller som stalde til tarfoder, hvor der er en foderautomat p& 60-80 cm bredde i hver anden
stiadskillelse. Der findes desuden stalde med storstier, hvor grisene gar gennem en veegt til foderanleegget og vaegten
bruges til udsortering ved slagtning og i nogle tilfaelde desuden til fasefodring.

| dette notat ses udelukkende pa de mest typiske stalde med stier a ca. 5 x 2,4 meter med plads til 15-18 grise pr sti — og
hvor gadningssystemet er gylle — enten ved delvis fast gulv eller ved fulddraenet gulv. Selve stiindretningen er efterhan-
den temmelig standardiseret — mens der kan veere variation i, hvordan selve anlsegget er bygget op, dvs. hvor mange
sektioner der er, og hvor man har de syge grise.

| det fglgende ses farst pa selve stiindretningen og dernaest pa 4 typiske anlaeg.

Typisk staldindretning, slagtesvin vadfoder

En slagtesvinestald med vadfoder vil typisk besta af sektioner, hvor skillevaegge (10 cm) mellem sektioner er sat med
12,10 meters afstand. Indvendigt bliver sektionerne 12 m. Der er to stiraekker med en midtergang. Stiadskillelser kan fx
veere 5 cm brede — og ved en nettobredde pa gangene pa 1,00 m (stiadskillelser midt til midt er 105 c¢cm) bliver der netto
5,45 cm indvendig leengde pa hver slagtesvinesti.

Figur 1. Slagtesvinesti med vadfodring.

| hver anden stiadskillelse er der en vadfoderkrybbe med en bredde pa 48 cm. Stiadskillelser seettes med 2,30 meter
afstand fra midten af stiadskillelse til midten af stiadskillelse. Nettobredden i en sti bliver derved (230 — 2,5 -24) = 203,5
cm.

Nettoarealet af en sti bliver herved 5,45 x 2,035 = 11,09 m?
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Der kan vaere maksimalt 17 grise pr sti. Det giver 32 cm krybbe og 0,65 m? nettoareal pr gris (0,652).

| en sadan slagtesvinestald vil der normalt veere gyllekumme under midtergangen for at kunne |gfte gyllepropper uden at
komme ind i stierne og for at sikre mod ggdningsrester i gangene. Der vil normalt veere en prop pr. 4 stier, dvs. pr to
dobbeltstier. Gyllekummen vil veere opdelt af ca. 15 cm skillerum placeret under hver stiadskillelse — og der er gennem-
géende i hele stiens bredde — dog vil der veere ca. 1 m uden adskillelse ved hver anden stiadskillelse — ud for propperne.

Ved fulddreenet gulv vil gyllearealet pr sti veere:
6 m laengde x (2,30-0,15) bredde + 0,15 x 1 m uden adskillelse /4 stier = 12,9+0,04 = 12,94 m2

Ved 17 grise pr sti er der 0,76 m2 gylle pr stiplads i stalden.

Bruttoareal
Man kan ogsa se pa bruttoareal pr gris, hvor stiadskillelse og krybber teelles med for at forenkle opmalingen.

| dette tilfeelde er bruttoarealet pr. sti= 6 m x 2,3 = 13,8 m2 eller 0,81 m2 pr svin ved 17 pr sti.

Typisk staldindretning, slagtesvin tgrfoder

En slagtesvinestald med tarfoder vil typisk bestd af sektioner, hvor skillevaegge (10 cm) mellem sektioner er sat med
10,8 meters afstand. Indvendigt bliver sektionerne 10,7 m. Der er to stiraekker med en midtergang. Stiadskillelser kan fx
veere 5 cm brede — og ved en nettobredde pa gangene pa 1,00 m (stiadskillelser midt til midt er 105 c¢cm) bliver der netto
4,80 cm indvendig lzengde pa hver slagtesvinesti.

| hver anden stiadskillelse er der en tgrfoderautomat med en laengde pa 80 cm og en bredde pa 48 cm. Stiadskillelser
seettes med 2,4 meter afstand fra midten af stiadskillelse til midten af stiadskillelse. Nettobredden i en sti bliver derved
(240 - 5) =235 cm.

g
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Figur 2. Typisk slagtesvinestald med tgrfodring efter aedelyst.
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Nettoarealet af en sti bliver herved 4,8 x 2,35 — 0,24 x 0,8 = 11,09 m?

Der kan veere maksimalt 17 grise pr sti. Det giver 0,65 m? nettoareal pr gris (0,652). | mange tilfaelde vil man dog kun
indseette 16 grise pr sti, fordi nettoarealbehovet reelt er lidt starre ved ad libitum fodring. Ved 16 grise er der 0,69 m?
nettoareal pr gris.

| en sédan slagtesvinestald vil der normalt veere gyllekumme under midtergangen for at kunne lgfte gyllepropper uden at
komme ind i stierne og for at sikre mod ggdningsrester i gangene. Der vil normalt veere en prop pr 4 stier, dvs. pr to
dobbeltstier. Gyllekummen vil vaere opdelt af ca. 15 cm skillerum placeret under hver stiadskillelse — og der er gennem-
gaende i hele stiens bredde — dog vil der vaere ca. 1 m uden adskillelse ved hver anden stiadskillelse — ud for propperne.

Ved fulddreenet gulv vil gyllearealet pr sti veere:
5,35 laengde x (2,40-0,15) bredde + 0,15 x 1 m uden adskillelse /4 stier = 12,045+0,04 = 12,08 m?

Ved 17 grise pr sti er der 0,71 m? gylle pr stiplads i stalden, mens der ved 16 grise er 0,76 m?.

Bruttoareal
Man kan ogsa se pa bruttoareal pr gris, hvor stiadskillelse og krybber teelles med for at forenkle opmalingen.

| dette tilfaelde er bruttoarealet pr. sti = 5,35 x 2,4 = 12,84 m” eller 0,76 m? pr svin ved 17 pr sti og 0,80 m? ved 16 grise pr
sti.

Sygestier, udleveringsrum og bufferstalde
Et anleeg til slagtesvin vil ud over de normale slagtesvinestier ofte ogsa have fglgende afdelinger:

1. En afdeling til grise som er eller har vaeret syge. Det anbefales, at der minimum er plads til 2 % af grisene i sy-
gestier, og at der er plads til 3 % af grisene i opsamlingstier, hvor grise, som har veeret syge fedes faerdigt, for at
undga at genindsaette dem i de oprindelige sektioner med risiko for smittespredning. | nogle besaetninger er der
ikke en speciel sygestald — de syge grise handteres i stedet i stier indrettet til syge grise i hver sektion. Det ma
forventes, at et gnske om plads til at flytte 2 % af grisene til sygestier kraever, at det samlede staldareal gges
ca. 3 %, da kravene til plads for syge dyr er ca. 50 % ekstra plads.

2. En udleveringsafdeling, som kan rumme ca. 7-9 % af det samlede antal grise i de gvrige sektioner, nemlig et
helt ugehold — som afhaengig af om der er 12, 13 eller 14 uger pr hold i omdriften- giver behov for 7-9 % i udle-
veringsrummet. Et udleveringsrum vil i de fleste tilfeelde kun rumme grise i mindre end et dggn hver 7. dag, og
der vil blive vasket efter hver udlevering. Der vil derfor veere gylle med meget lav naeringsstofkoncentration i
denne afdeling, og der vil kun veere teendt for ventilationsanlaegget, mens der er grise i stalden - og derfor me-
get lavere ammoniakfordampning end fra et tilsvarende gylleareal i en standardsektion.

3. En bufferafdeling. En bufferafdeling kan vaere én eller to mindre sektioner, som dels kan bruges til syge grise,
som er blevet raske (og sa ikke leengere er i sygestalden) og dels kan bruge til at give de mindste 10-25 % fra
hvert ugehold ca. 2 uger laengere opholdstid i staldanlaegget inden levering til slagteri. Hvis bufferafdelingen
primeert bruges til feerdigfedning af restgrise vil den normal vaere med fuldraenet gulv + spalter — fortrinsvis med
store grise, men med en lavere belaegning — fx 0,80 m2 nettoareal pr gris.

Det vil veere oplagt, at arealer i sygestalde og bufferstalde teeller med pa helt samme made som arealerne i hovedsektio-
ner — mens arealer i udleveringsrum ikke teelles med, da emissionen herfra kun udger en meget lille del af den samlede
emission (geet typisk ca. 2 %) — og er en standard meremission, som langt de fleste besaetninger har. Det skal derfor i
princippet indregnes i standard emissionen pr m2 nettoareal (eller m2 bruttoareal) i de normale sektioner.
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Stipladser og antal dyr pa stald

| praksis vil der i de fleste slagtesvineanlaeg veere ca. 15 % feerre dyr pa stald end et antal, der maksimalt kan vaere, hvis
alle pladser var fyldt samtidig — inkl. sygestier. Det skyldes iseer, at staldene normalt tammes over flere uger, hvorved
belaegningen i standardstier fx falder fra 100 % 4 uger far levering, til 88 % 3 uger fgr tamning, til 70 % 2 uger far tam-
ning og til 50 % 1 uger far tamning. Hertil kommer, at pladskravene er lidt starre i sygestier end i normale stier — og at
arealet til sygestier normalt er et ekstra areal, som ikke medregnes i den normale omdrift.

6.1. Eksempler pa 4 staldanlaeg

6.1.1. Model 1. Stort nyt anleeg med 12 sektioner, sygestald og 2 sma buffersektioner
Med denne model er der 12 identiske sektioner, hvor der fyldes en sektion hver uge — og altsa startes der forfra efter12

uger. Med 12 ugers omdrift kniber det med at fa alle grise slagtefeerdige, medmindre der er en daglig tilveekst betydeligt
over landsgennemsnittet. Der er heller ikke plads til at vente pa syge grise — og anlaegget vil normalt kombineres med en
sygestald og 1 eller 2 mindre bufferstalde. Se tegninger til et sddant anlaeg i figur 3.

Slagtesvin
2 x 6 sektioner
ca. 600 pl. x 12 = 7.200 stipladser

Buffer
Sygelaflastning Stimal: 230 x 350 = 7,2 m*
Stimal: 230 x 350 = 7,2 m? 11 grise pr. sti = 0,65 m” pr. gris

9 grise pr sti = 0,79 m? pr. gris

5-6 grise pr. sti: ca. 120 stipladser = 1,6 pct.
T 10 grise pr. sti: 2 x 200 stipladser = 5 pct.
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Figur 3. Principskitse for staldanlseg efter model 1. Bemeerk, at der i teksten regnes med lidt mindre staldanlaeg.
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Figur 3 viser et eksempel pa en anbefaling fra VSP til opbygning af et sddant staldanleeg med 12 sektioner og 3 sméa
stalde pa 35-40 % starrelse af en normal sektion, hvor den ene stald er en sygestald, mens de to andre er bufferstalde
primeert til de mindste 20-30 %, nér de andre sektioner tammes — men i nogle tilfeelde evt. til feerdigfedning af syge (Nu
raske) grise, hvis de syge grise, som er blevet raske ikke kan veere i sygestalden.

Hvis et sddant anleeg er med vadfoder og stiindretning som beskrevet ovenfor, kan det indrettes som falger:

12 sektioner a 28 stier a 17 grise (476 pladser pr sektion) = 476 x 12 x 0,81 m2 bruttoareal = 4627 m? bruttoareal
1 sygesektion a 16 stier a 4 x 2,30 (Brutto) = 147 m? (fx 80 grise ved 5 grise pr sygesti)

2 buffersektioner a 16 stier a 4 x 2,30 m brutto = 294 m? (fx 294 pladser ved 1 m? bruttoareal pr restgris)

Areal i alt = 5.068 m?

Stipladser i alt ved 0,81 m? pr stiplads = 5068/0,81 = 6.257 stipladser

Producerede grise = 476 x 52 x 0,975 "producerede” pr indsat gris = 24.133

Producerede pr stiplads = 3,86

6.1.2. Model 2. Anlaeg med 7 sektioner og 14 ugers drift med sygeafdeling inde i hovedsektionerne
Staldanleeg med 7 sektioner og 14 dages holddrift har veeret ret almindelige. Der har enten veeret fyldt grise i sektionerne
hver 14 dag — eller hver sektion er blevet fyldt over to uger. Nar der er 7 sektioner er der 14 uger minus vaskedage til at
gare grisene faerdige i — og der er lidt bedre tid til at g@re syge grise faerdige. Tidligere var specielle stalde til syge grise
mindre udbredte, og man ville typisk indrette én sti i hver sektion som sygesti — hvor denne sti normalt er delt i 2 eller 3
mindre sygestier.

Et sadant staldanlaeg kan fx besta a 7 sektioner a 28 stier — hvor 1 sti i hver sektion er til syge grise. Hvis stierne er ind-
rettet som beskrevet ovenfor, vil man hver anden uge indsaette 27 x 17 grise i hver sektion.

Anlaegget samlede bruttoareal vil vaere: 28 stier x 17 grise pr sti x 0,81 m? bruttoareal pr gris x 7 sektioner = 2699 m?
bruttoareal.

Det samlede antal stipladser inkl. sygestier vil vaere: 2.699 / 0,81 = 3332 stipladser

Det samlede antal producerede grise vil veere: 27 stier hver 14. dag x 17 grise pr sti x 26 ugehold x 0,975 producerede
pr. indsat gris =11695 grise

Producerede grise pr stiplads = 11.695/ 3.332 = 3,51

Fordelen ved denne model er, at der ikke er en kontinuert drevet sygeafdeling, hvor man kan opretholde et smittetryk,
som spredes med luften til de gvrige sektioner. Ulempen er, at der produceres feerre grise pr m2 stiareal, da mange stier
er mere eller mindre tomme i perioden 12-14 uger efter indseettelse.

6.1.3. Model 3. Anleeg med 13 sektioner og ugedrift — med sygestald, men uden bufferstalde
Med denne model fyldes alle pladser i hovedsektionerne hver uge — og syge grise flyttes til sygestalden. Der kan desu-

den af og til indseettes nogle fa restgrise i denne sektion, hvis grisene er alt for sma til levering, men malet er, at naesten
alle ikke syge grise leveres direkte fra hovedsektionerne. Sygestalden rummer de syge grise og grise, som er blevet
raske, da man ikke genindsaetter grise i hovedsektioner af hensyn til smitte. En sygestald brugt pa denne made skal
kunne rumme ca. 5 % af grisene i hele anlaegget — svarende til en afdeling med en starrelse pa 60-70 % af en standard-
sektion.

Anleegget kan fx veere indrettet med 13 sektioner med 16 stier, hvor der hver uge indsaettes 16 x 17 = 272 grise.
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En sektion har et bruttoareal p& 272 x 0,81 m2 = 220 m?
Syge-restitutionsafdelingen har et areal pa 65 % heraf = 144 m?
Det samlede areal i staldanlaegget = 220 x 13 + 144 = 3.004 m?
Det samlede antal stipladser = 3004/0,81 = 3.709 stipladser

Det samlede antal producerede grise pr ar = 272 x 52 x 0,975 producerede pr indsat = 13.790 grise

Producerede grise pr stiplads = 13.790 / 3.709 = 3,72 producerede pr stiplads.

6.1.4. Model 4. Anlaeg med 13 sektioner —uden sygestald — men med 1 sygesti pr sektion

Samme indseettelsesprocedure som ovenfor og samme staldanleeg, men ingen sygeafdeling — men med 1 sti pr sektion
frihold til syge grise. (denne stil kan s& vaere del i 2 eller 3 ministier).

Hver uge indsaettes 15 x 17 grise = 255 grise

Producerede pr ar = 255 x 52 x 0,975 = 12.929 svin

Stipladseri alt = 16 x17 x 13 = 3.536

Producerede pr stiplads = 12.929/3.536 = 3,66

Producerede pr. stiplads som gennemsnit af 4 anlaegsmodeller:
(3,86+3,51+3,72+3,66)/4 = 3,69 producerede pr. stiplads

| beregningerne er en stiplads defineret som 0,81m2 bruttoareal — men det vil ikke blive naevneveerdigt anderledes, hvis
den blev defineret som 0,65 m2 nettoareal. (Starre andel af bruttoareal som midtergang og stiadskillelser i sygestalde
kan rykke beregningerne marginalt, hvis udgangspunktet for beregningerne er nettoareal. Dog ikke i disse case-
beregninger, da der er antaget en bestemt andel af stipladser i sygestalde - og det ville vaere det samme ved nettoareal
som udgangspunkt.) Det afggrende er holddriftssystemet (12,13 eller 14 uger) og andelen af areal i sygestier og buffer-
stalde. Men disse afdelinger skal selvfglgelig indgé i miliggodkendelsen pd samme made som almindelige stalde.

Ammoniakemission pr. stiplads i slagtesvinestalde:
Med baggrund i ovenstaende modelberegning foreslas, at emissionen pr stiplads beregnes som:
Nuvaerende normtal pr. svin, aktuelt staldsystem x 3,7.

Det har ikke ret stor betydning, om en stiplads er defineret som 0,65 m2 nettoareal eller som 0,81 m2 bruttoareal.(evt
0,80 m2 brutto, der kan vaere et lige s godt bud)

Bruttoareal er nok det miljgmaessigt mest relevante, og det nemmeste at definere meget klart ved opmalinger. Nettoareal
har den fordel, at det er lidt bedre relateret til det faktiske antal pladser oplevet af svineproducenten, fx i sygestalde, hvor
stiadskillelse og gange gar, at der kan veere feerre grise pr m? bruttoareal end i standardstalde. Og sa er nettoareal rela-
teret til de lovmaessige krav — som for slagtesvin geelder pa tveers af EU.

Generelt geelder, at hvis alle m?iet staldanlaeg skal medregnes i stipladser, sa produceres der feerre grise pr stiplads,
end i mange tidligere forsgg pa omregninger mellem stipladser og producerede dyr. Det skyldes, at plads til sygestier og
bufferstalde ikke altid har veeret medregnet i antal stipladser.
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6.1.5. Storstier

Kravene til nettoareal er de samme i stalde med storstier og sorteringsvaegte — og der er ikke umddelbart nogen forskel i
arealbehovet — sddanne stalde bgr ogsa kombineres med sygestier og evt. med bufferstalde. De Bgr derfor kunne hand-
teres med samme vurderingsprincip som de typiske stalde med stier til 15-18 grise.

6.1.6. Velfeerdsstalde

En mindre del af slagtesvinestaldene er velfeerdsstalde, fx Antoniusgrise, der skal have 65 % fast gulv og minimum 30 %
mere plads end EU-reglerne. Stalde til "frilandsslagtesvin” har ogsé stgrre areal end standardsvin. Det er i forvejen lidt af
en udfordring at fa stalde til frilandsproduktion miliggodkendt, da det dels kan veere sveert at finde den rigtige gulvtype —
0g generelt er svaert at lave miljgtiltag i de halvabne stalde, hvor foderforbruget er lidt forhgjet pga. mere motion og lave-
re temperatur, sa fodertiltag ikke er mulige.

Sadanne stalde vil fa en stgrre beregnet emission end i dag, hvis emissionen defineres ud fra m? areal (stipladser) i
stedet for ud fra antal producerede svin. Det ggr det vanskeligere at fa anleeggene placeret i naerheden af ammoniakfal-
som natur. Men det har ingen betydning for muligheder for at leve op til de generelle emissionskrav og BAT-krav, da
miljgeffekten i procent af reference ved miljgtiltag vil veere den samme pr stiplads, som den er i dag pr produceret svin.

Rent fagligt ma det formodes, at emissionen er naermere korreleret med gylleoverflade og bruttoareal end med antal
producerede svin i anleegget.(Separat notat om beregningsmodel ud fra dette). Det er dog i alle tilfaelde sveert at vide, om
emissionen pr m? areal er den samme som i konventionelle systemer. Men det samme kan siges om emissionen pr svin.
Den nuveerende praksis med at finde den staldtype i normszettet, som er teettest pa, kan fortseette — indtil der evt. bliver
taget stilling til specifikke staldsystemer til diverse velfaerdskrav.

Ogsa i konventionelle stalde mister man muligheden for p4 samme areal at regne med lavere miljgbelastning, hvis der
seettes feerre grise ind i stierne — og for at bruge antal producerede svin som en made at komme under et loft pa emissi-
on, som er beregnet ud fra en forventet produktion i antal. Det vurderes dog at vaere mere fagligt korrekt, at emissionen
folger arealet (stipladser) end antallet af producerede svin.

6.1.7. Lugtemission pr. stiplads

| dag er der betydelig forvirring omkring beregning af lugtemission, da det ikke er veldefineret, hvordan man finder gen-
nemsnitsvaegten pa stald og hvor mange stipladser, der er i en stald. Lugtemissionen beregnes pr 1000 kg dyr pa stald —
og tager ikke hensyn til, at VSP har vist, at lugtemissionen pr 1000 kg gris falder med grisenes starrelse. Det skyldes jo
nok, at der i praksis er stgrre gylleareal pr kg gris ved indseettelse end ved afgang fra en slagtesvinestald.

Indledende beregnes det gennemsnitlige antal kg svin pa stald pr. stiplads i de 4 modelstalde.

Der kan beregnes som fglger:

Opholdstid pr svin = (slut — startvaegt)/ daglig tilvaekst, kg

landsgennemsnit 2012: 75 kg / 0,905 = 82,9 dage

Antal ugehold pa stald: 82,9 dage pr svin / 7 dage mellem hold = 11,84 hvis ingen dar.

Hvis det antages, at der er 2 % dagdemidtvejs i forlgbet bliver antal ugehold pa stald = 11,84 x 0,98 = 11,60
Gennemsnitligt antal kg pa stald = antal indsat pr uge x ugehold pa stald x gennemsnitsveegt.

Kg svin pa stald pr stiplads = Gns. kg pa stald i alt / antal stipladser

Producerede pr stiplads pr ar: Indsat pr uge x 52 x 0,975 / antal stipladser
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Tabel 1. oversigt over 4 modelstalde.

Case 1 2 3 4 Gns

Beskrivelse 12 sektioner + | 7 stalde Sygestier | 13 stalde + lille 13 stalde, syge- Alle 4 staldan-
syge + 2 buffer | inde i hver stald sygestald stier inde. i sekti- | laeg

on

Antal stipladser 6257 3332 3709 3536

Indsat pr uge 476 459/2 =229,5 272 255

Ugehold pa stald 11,60 11,60 11,60 11,60

Antal svin i stalde 5522 2662 3155 2958

Svin pr stiplads, gns. | 0,882 0,799 0,851 0,837 0,842*

Gns. veegt pr gris 69,5 69,5 69,5 69,5

Veegt i alt pa stald 393.779 185.009 219.273 205.581

Kg svin pr stiplads 61,3 55,5 59,1 58,1 58,5

Prod. pr stipl. / &r 3,86 3,51 3,72 3,66 3,7

*Dette tal er gennemsnitligt antal grise pa stald pr stiplads, under forudsaetning om 2 % dgde midtvejs i forlgbet. Det er i
overbliksnotatet regnet med 83,9 producerede pr stiplads, svarende til, at der kun produceres 97,5 svin pr stiplads, fordi
der ogsé dar grise senere i forlgbet. Begge tal afrundes til 84 pa stald /producerede pr. 100 pladser.

Lugtemissionen fra hele anlaegget kan ud fra dette som gennemsnitsbetragtning beregnes som;
antal stipladser x 0,84 x (startvaegt+slutvaegt)/2 /1000 x OU pr 1000 kg aktuelle stalde

Det gode spargsmal er herefter, om der kan argumenteres for, at lugten reelt ikke er saerlig afheengig af grisenes gen-
nemsnitsvaegt, da det er gyllearealet som lugter (gyllearealet er jo s& afhaengig af det planlagte vaegtinterval)

Hvis reguleringen skal forenkles, er det ultimative skridt, at man omdefinerer lugten fra at veere en lugt pr 1000 kg dyr pa
stald til at vaere en lugt pr stiplads eller m? nettoareal (eller m? bruttoareal — eller m? gylleoverflade, hvis der veelges en
model baseret pa beregninger ud fra gylleoverflade, jvnf. separat notat omkring en sddan model).

| vores gennemsnitsscenarie vil lugten pr stiplads kunne beregnes som fglger:
Draenet gulv : 58,5 kg gris x 450 OU/1000 = 26 OU pr stiplads = 26/0,65 = 40 OU pr m? nettoareal.
Delvis fast gulv : 58,5 kg gris x 300 OU/1000 kg = 17,6 OU pr stiplads = 18/0,65 = 27 OU pr m? nettoareal.

Den ultimative lgsning er saledes, at lugten defineres som OU pr stiplads eller pr m? nettoareal — og hvor man ser bort
fra svingninger i veegt, nar det skal beregnes pa den aktuelle stald. En stald vil s& kun aendre lugt, hvis der helt skiftes
dyrekategori. Det vil spare en masse kampe mellem landmaend og kommuner om beregningsmodeller — hvor den virke-
lige variation mere skyldes, om man kan undgé svineri i stierne ved delvis fast gulv, og om man kan undgéa "gylleventila-
tion” i stalde med dreenet gulv. Det har selvfelgelig ogsa betydning, hvis man halverer antal grise i en sektion, fordi der
ventileres meget mindre — men lugten vil ikke halveres, da gylleoverfladen er konstant. Men de praktiske variationer i
belaegning og vaegte har reelt ikke ret stor betydning for lugten fra et anlaeg.

Der kan maske fortsat vaere behov for specielle beregninger, hvis der er holddrift pa ejendomsniveau og dermed mange
store grise ad gangen lige far levering. Beregning af emission basis en fast emission pr 1000 kg dyr uanset vaegten af
grisene vil dog overestimere lugten, da emissionen pr 1000 kg falder med grisenes veegt. Der kunne maske laves en
emission pr stiplads til denne specielle situation, som er baseret pa de forsggsmaessige malinger.
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7. Stipladser og nettoarealforbrug i smagrisestalde
Ved Per Tybirk, Videncenter for Svineproduktion

Hovedparten af de danske smagrise fraveennes ved en alder pa 26-27 dage (svarer til ca. 30 diegivningsdage), men der
er dog en betydelig andel, som fravaennes en uge senere — nok isaer i lidt mindre beseetninger.

Det mest normale er, at der er 8 ugers holddrift med en sektion til hvert ugehold. Det vil bade veere almindeligt, at der er
sygesti i hver sektion, og at der er en syge/bufferstald til grise, som er sa syge / falder sa meget bagud i tilvaekst, at de
ikke kan leveres sammen med resten af holdet. Sektionerne tammes efter 7 uger og 5 dage, sa er der er 2 dage til vask
og udtgrring. Der er sjeeldent udleveringsrum, da grisene leveres direkte fra den sektion, der tammes hver uge.

Figur 1. Typisk smagrisesti med delvis fast gulv.

Modeleksempel:
500 arssger med fravaenning af 300 grise pr uge = 31,2 grise pr arsso.
8 sektioner a 12 stier a 7,5 m” (Stier a 4 x 2 m brutto, som er 3,97 x 1,95 — 0,24 = 7,5 netto)

1 syge/bufferstald a 10 stier a 6 m? — som kan rumme max 100 syge grise ved et krav pa0,58 m? pr syg gris. Men hvis
grisene ikke er syge, men kun for sm4, kan der vaere 200 grise.

Driftssystemet fungerer pa den made, at der indszaettes 25 grise pr sti — og efter 6 uger og 5 dage flyttes/seelges de 7
stgrste grise pr sti (28 %) ved en vaegt pa ca. 32 kg — og ugen efter tammes sektionen — og sé er de 72 % mindste ogsa
ca. 32 kg.

Det betyder 7,5 m?/ 25 grise = 0,3 m? pr gris i knap 7 uger og 7,5m?/ 18 = 0,42 m? pr gris den sidste uge, hvis der ikke
er leveret grise til sygestalden.

Sygestalden vil blive brugt til akut syge grise, men ogsa til faerdigggrelse af sma grise, som i princippet er raske — og nar
de nar godt 30 kg og er raske, seelges de med det aktuelle ugehold.

Den gennemsnitlige opholdstid for grise, der ikke kommer i sygestald vil vaere: 0,28 x 47 dage + 0,72 x 54 = 52 dage.

Hvis f.eks. 15 % af grisene pga. sygdom eller starrelse far 14 dage ekstra i syge/bufferstalden, sa vil den gennemsnitlige
opholdstid for alle grise veere: 52 x 0,85 + 0,15 x 68 = 54,4 dage.
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Hvis de leveres ved 32 kg, svarer dette til en gennemsnitlig daglig tilveekst fra 7,2 kg pa 456 gram for de grise, som leve-
res — og 5-10 gram lavere i P-kontrol, hvor de dgdes lavere daglige tilveekst indgar i gennemsnittet. Det er nogenlunde
som landsgennemsnittet pa 448 gram fra 7-31 kg i 2013.

Den arlige produktion af smagrise vil veere:

300 grise pr uge x 0,97 overlevende x 365/7 = 15.174 smagrise

Det samlede areal vil vaere: 8 sektioner x 12 stier x 7,5 m? + syge-buffer x 10 stier x 6 m? = 720 + 60 = 780 m?.
Antal stipladser ved 0,30 m? pr stiplads = 780/0,3 = 2600

Producerede pr. stiplads = 5,84

Producerede pr. m? nettoareal = 19,45.

Ammoniakfordampning ifglge normtal ved stalde med delvis fast gulv, nuvaerende beregningssystem er:
15.174 producerede x 0,51 kg N ab dyr x 0,603 TAN x 0,10 = 15.174 x 0,0308 kg NH3-N pr gris = 466,6 kg NH3-N
Pr stiplads = 0,1795 kg NH3-N

Pr m? nettoareal = 0,599 kg NH3-N pr m? nettoareal.

Ved draenet gulv er ammoniakemissionen ifglge normtal 2013/14:
15.174 producerede x 0,51 kg N ab dyr x 0,603 TAN x 0,21 = 15.174 x 0,0646 kg NH3-N pr gris = 980,0 kg NH3-N

Pr stiplads = 0,377 kg NH3-N.

Pr m? nettoareal = 1,257 kg NH3-N pr m? nettoareal.
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8. Omregning af BAT-emissionskrav for ammoniakfordampning
Ved Per Tybirk, Videncenter for Svineproduktion

Indledning

| dette baggrundsnotat ses pa flere modeller for omregning af de nuvaerende BAT-krav, der er pr dyr for stald og lager i
alt til krav pr m2 nettoareal stald henholdsvis pr m2 lager. | overbliksnotatet er kun vist den model, som ud fra dette notat
vurderes at veere den mest egnede omregningsmodel.

8.1. Nuveerende BAT-krav, ammoniakfordampning

Der er fastlagt "vejledende” BAT-emissionsgraensevaerdier pr arsso og pr. smagris fra 7,4-32 kg og pr produceret slagte-
svin fra 32-107 kg. Graenseveerdierne aftheenger af, om det er eksisterende stalde eller nye stalde - og ved nybyggeri
desuden af besaetningens (egentligt udvidelsens) starrelse malt i dyreenheder. De vejledende BAT-vilkar fastlagt i
2010/11 bruges naesten uden korrektion for sger, hvor de er pr. arsso, mens der for smagrise og slagtesvin sker en kor-
rektion til det planlagte veegtinterval som fglger:

Vaegtkorrektion i ar 20xx for slagtesvin =
Emissionsgraenseveerdi IT 2011 x (referenceligning med aktuelt veegtinterval i ar 20xx) /
(referenceveerdi beregnet for veegtintervallet 32-107 kg i &r 20xx)

Veaegtkorrektion i &r 20xx for smagrise =
Emissionsgreenseveerdi IT 2011 x (referenceligning med aktuelt veegtinterval i &r 20xx) /
(referenceveerdi beregnet for vaegtintervallet 7,4-32 kg i ar 20xx)

Veegtkorrektionerne betyder, at det det valgte vaegtinterval ikke pavirker, hvor sveaert det er at leve op til BAT-
kravene.

For sger sker alene en minimal korrektion af BAT-kravene for afvigende fravaenningsvaegt.

BAT-kravene er inkl. fordampning fra gyllebeholder og er vist i tabel 1, der er vist bade greenseveerdier fra
2011 og veerdier korrigeret til normtalsveegte i 2013/14 normtal.

Tabel 1. Vejledende BAT-emissionsgreenseveerdier ved nye anleeg med gyllebaserede systemer. G
NH3-N pr dyr.

Kategori Smégrise Smagrise* Slagtesvin Sger til frav. Sger til frav.
Veegtgrundlag BAT-2011 2013/14 Uaendret 2011-14 BAT 2011 2013/14
Veegtinterval 7,4-32 7,2-32 32-107 7,3 kg 7,2 kg

BAT 210/250 DE | 0,0366 0,03684 0,30 2,53 2,526**
BAT 750 DE 0,0326 0,03281 0,21 2,12 2,116**

*Veegtkorrigeret med forskellen i N ab dyr for 7,2-32 mod 7,4-32 kg ifglge type 1 ligning 2013/14.

*BAT emissionsgreenseveerdi sger korrigeres: Emissionsgreenseveerdi 7,3 kg, 2011 + frav pr arsso x (frav.
veegt-7,3 kg) x 0,00149

| forhold til tabel 1 findes desuden en lineaer korrektion til beregning af krav for udvidelser mellem 210/250 og
750 DE. Beregningsmetoden er her, at man fgrst finder emissionsgraenseveerdien for standardveegtinterval
ved den planlagte udvidelse — herefter bliver denne veerdi vaegtkorrigeret som vist ovenfor.
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8.2. Problematik omkring stalde og lagre

Indledende forudseettes, at en besaetning som lever op til BAT-krav med forudseaetninger i dag som 2013/14
normtal skal have preecis samme restriktion efter justering til beregninger basis nettoareal.

| vores nuveerende system er BAT-kravet et samlet krav for ejendommen, som omfatter bade stald og lager.
Men det giver ingen mening med et feelles krav pr m2 for bade stald og lager. Der findes to lgsningmodeller:

1. Der kan laves to niveauer af BAT-krav for stalden afheengig af, om lageret er overdaekket eller ej. |
denne sammenhaeng kan forsuret gylle seettes lig overdaekket lager.

2. Der kan laves en omregning af nuveerende BAT-krav pr dyr til BAT-krav pr m? stald og BAT-krav pr
m? gyllebeholder ud fra fordeling af BAT-kravet pa stald og lager — enten ved en fast fordelingsfor-
mel mellem stald og lager eller ved en dyregruppespecifik fordeling mellem stald og lager..

| relation til, at IED-direktivet kun stiller BAT-krav til staldene, sa kan det veaere forvirrende med to niveauer af
krav — ligesom det ved kombinationer af flere gyllebeholdere med og uden overdeekning kan veere sveert at
definere, hvilket BAT-krav, der skal geelde.

| det folgende beskrives de forskellige muligheder.

8.2.1. Model 1. BAT-krav til stalde med og uden overdaekket/forsuret gyllebeholder, Nye stalde
| denne lgsningsmodel beregnes BAT-krav pr m? nettoareal i stalden afhaengig af, om der kun er flydelag

eller overdeekket gyllebeholder. Det vil virke pa den méde, at hvis der veelges overdaekning af gyllebeholder
eller forsuret gylle, sa lempes kravene pr m? nettoareal i stalden lidt - hvor kravene er beregnet ud fra, at den
samlede fordampning er ens med og uden overdaekket gylle.

Det foreslas, at omregningen af BAT-krav fglger samme principper som beskrevet for omregning fra normtal
pr dyr til normtal pr m?2. Fordelingen mellem stald og lager pavirkes en smule af det valgte beregningsgrund-
lag for hvor meget kveelstof, der er i ggdningen som udgangspunkt. Det er her valgt at bruge forudsaetninger
for normtal 2013/14 som beregningsgrundlag og det samme antal dyr pr m? nettoareal som ved normtalsom-
regning.

Det skal bemeerkes, at kobling af emissionsgraenseveerdier til et antal dyreenheder virker ulogisk i et system
baseret pa nettoareal. Det ville veere mere logisk at koble graenseveerdierne sammen med staldens starrel-
se. | fgrste omgang omregnes dog basis de nuveerende greenseveerdier og den nyeste DE-definition.

(I parentes bemzerkes: Med forudsaetningerne omkring 19,5 producerede smagrise og 5,7 producerede slag-
tesvin pr m? nettoareal kan man beregne, at der er 10,7 m? nettoareal pr DE for sméagrise og 6,84 m? netto-
areal pr DE slagtesvin. Graensen pa 250 DE smagrise svarer séledes til 2675 m? nettoareal (2675/0,3 =
8917 stipladser) og greensen pa 210 DE slagtesvin svarer til 1437 m2 nettoareal (1437/0,65 = 2210 stiplad-
ser). EU-graensen pa 2000 stipladser for slagtesvin svarer til 1300 m? nettoareal ved 0,65m? pr stiplads. For
s@er er der i baggrundsnotatet herom fundet et areal pa 2,46 m? pr arsso inkl alle stalde. Det giver 2,46 x 4,4
=10,8m? pr DE og 2706 m? pr 250 DE. Far sger og smagrise er arealforbruget naesten ens pr DE, mens
slagtesvin har vaesentligt mindre areal pr DE.)
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Tabel 2. BAT for af ammoniakkrav pr m*for smagrise og slagtesvin uden overdaekkede gyllebeholde-

re.
Kategori Smagrise Slagtesvin Smagrise Slagtesvin
250 DE 210 DE 750 DE 750 DE
Indgangsveegt 7,2 32 7,2 32
Afgangsveegt 32 107 32 107
N ab dyr 0,51 2,839 0,51 2,839
Andel TAN af total N ab dyr 0,603 0,6614 0,603 0,6614
Ford, % af TAN, stald* 9,71 13,82 8,38 8,90
NH3-N pr gris, kg, stald 0,0299 0,2595 0,0258 0,1671
Fordampning, lager, % af TAN 2,5 2,5 2,5 2,5
NH3-N pr. gris, lager, kg 0,0069 0,0405 0,0070 0,0428
NH3-N pr gris, i alt, kg 0,03680 0,0300 0,03281 0,2099
Prod. grise pr. m® netto 19,49 5,70 19,49 5,7
NH3 pr m* stald, kg 0,582 1,478 0,502 0,952

*Dette tal er justeret i beregningsmodel indtil BAT emissionskrav lige netop overholdes pr gris i alt for stald
og lager. Det er antaget, at effekten opnas ved valg af andre teknologier end foder. Fordeling mellem stald

og lager vil blive marginalt anderledes, hvis der blev brugt fodertiltag, fordi fodertiltag seenker lagerfordamp-
ning, mens tekniske tiltag gger lagerfordampning.

Tabel 3. BAT for af ammoniakkrav pr m? for smagrise og slagtesvin med overdeekkede gyllebeholde-

re.
Kategori Smagrise Slagtesvin Smagrise Slagtesvin
250 DE 210 DE 750 DE 750 DE
Indgangsveegt 7,2 32 7,2 32
Afgangsvaegt 32 107 32 107
N ab dyr 0,51 2,839 0,51 2,839
Andel TAN af total N ab dyr 0,603 0,6614 0,603 0,6614
Ford, % af TAN*, stald 10,86 14,91 9,54 10,06
NH3-N pr gris, kg, stald 0,0334 0,2800 0,0293 0,1889
Fordampning, lager, % af TAN 1,25 1,25 1,25 1,25
NH3-N pr. gris, lager, kg 0,0034 0,020 0,0035 0,0211
NH3-N pr gris, i alt, kg 0,03682 0,2999 0,03282 0,2100
Prod. grise pr. m” netto 19,49 5,70 19,49 5,7
NH3 pr m” stald, kg 0,651 1,595 0,572 1,076

*Dette tal er justeret i beregningsmodel indtil BAT emissionskrav lige netop overholdes pr gris i alt for stald
og lager. Det er antaget, at effekten opnas ved valg af andre teknologier end foder. Fordeling mellem stald

og lager vil blive marginalt anderledes, hvis der blev brugt fodertiltag, fordi fodertiltag seenker lagerfordamp-
ning, mens tekniske tiltag gger lagerfordampning.

Som vist i tabel 2 og 3 kan man ud fra de nuveerende BAT-krav pr smagris beregne et BAT-krav pr m? for

smagrise og slagtesvin afhaengig af antal dyreenheder og med og uden overdaekket gyllebeholder.

Det vil ogsa veere muligt at lave linezere korrektioner mellem de 210/250 og 750 DE — og muligt at korrigere
for afvigende vaegte. Det er her vigtigt, at disse korrektioner for veegte fglger samme principper som det be-

regningssystem, som bruges til at beregne emissionen.
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8.2.2. Model 2. BAT-emissionskrav pr m? stald og pr m? lager ud fra veegtet omregning af nuvaerende
krav

| de nuveerende normtal — fgr miljgteknologi — kommer ca.11-18 % af ammoniakfordampningen fra lageret,

hvis der regnes pa referencestalde med delvis fast gulv, nemlig 11 % for slagtesvin, 12 % for sger og 18-19

% for smagrise. Andelen fra lager er mindre ved draenet gulv, da staldemissionen er stgrre. Omvendt er an-

delen fra gyllebeholdere ofte lidt hgjere, hvis der er teknologi i staldene og ingen teknologi pa beholderen —

men andelen fra lageret er markant mindre, hvis der er overdaekket gyllebeholder.

Der kan laves en forenklet antagelse om, at nar de nuveerende BAT-krav er opfyldt, s& stammer 85 % af
emissionen fra staldene og 15 % fra lageret, s& man kan fordele nye BAT-krav pa ét krav til stald og ét andet
krav til lager. Alternativt kan man lave en fordeling af kravene ud fra den faktiske fordeling ved brug af refe-
rencestalde uden miljgteknologiteknologi.

Det er faktisk ikke sa vigtigt, at fordelingen er helt korrekt, sa leenge det er den samlede emission, der stilles
krav til. Men valget af fordeling har en vis betydning, nar danske krav skal sammenlignes med IED-krav, der
kun vedrgrer stalde. | tabel 4 er vist en omregning med en 85/15 fordeling uanset dyregruppe og besaet-
ningsstgrrelse.

Tabel 4. BAT-krav til stald og lager ved 85 / 15 % fordeling af krav uanset dyregruppe.

Kategori Sger Smagrise Slagtesvin Sger Smagrise Slagtesvin
250 DE 250 DE 210 DE 750 DE 750 DE 750 DE
Indgangsveegt 7,2 32 7,2 32
Afgangsveegt 7,2 32 107 7,2 32 107
BAT-krav pr gris/so (tabel 1) 2,526 0,03684 0,30 2,116 0,03281 0,21
BAT-krav stald (85 %) 2,147 0,03131 0,255 1,799 0,02789 0,1785
BAT-krav lager (15 %) 0,379 0,00553 0,045 0,317 0,00492 0,0315
Producerede pr stiplads 5,84 3,7 5,84 3,7
BAT krav stald pr stiplads 0,183 0,944 0,163 0,66
Prod. Pr m2 nettoareal 19,47 5,69 19,47 5,69
BAT pr m2 netto, stald 0,610 1,451 0,543 1,015
BAT i % af ref.stalde 05/06* 92% 74% 82% 52%
Prod. grise pr. m? lager** 0,82 34,3 9,1 0,82 ars- 34,3 9,1
arssger sger
BAT pr m” lager 0,31 0,190 0,4095 0,260 0,169 0,2867
BAT, % af normtal 13/14*** 94% 79% 115% 78% 71% 81%

**Se tabel 12 i oversigtsnotat

*** her sammenlignes med normtal 13/14 — da der er ikke regnet tal for 2005/06.

Problemet med en fast fordeling 85/15 er, at BAT-kravet for slagtesvin ab lager ved 210 DE (0,4095) bliver
stgrre end normtallet uden teknologi ab lager (0,355) — og at kravet fra stalden bliver starre end kravet be-
regnet ud fra overdaekket gyllebeholder. Det skyldes, at fordelingen 85/15 antager en stgrre andel af am-

moniakfordampningen fra lager end der er i normtalsberegningsmodellerne.

For at beregningsmodellen skal veere logisk, bgr man nok antage en fordeling pa stald og lager, som svarer
til referencestalde pr dyregruppe. En saddan beregning er vist i tabel 5.

Det er endvidere lidt problematisk med et BAT-krav pr gennemsnitlig m®i sostalde, da arealforbruget er me-
get forskelligt pr stiplads i farestalde og dreegtighedsstalde, og da fordelingen af stalde kan vaere lidt forskel-
lig afhaengig af fraveenningsalder. En made at lgse dette pa kan vaere en opdeling af BAT-krav for sger, sa
det bliver til BAT-krav pr m2 i henholdsvis farestalde og @vrige sostalde. S& har man ogsa nemmere ved at

handtere sobedrifter fordelt pa flere lokaliteter. En lgsning pa dette er vist i tabel 6.
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Tabel 5. BAT-krav til stald og lager ved fordeling af krav som ved referencestalde for aktuel dyregruppe.
Detaljer for sostalde, se tabel 13.

Kategori Sger Smagrise Slagtesvin Sger Smagrise Slagtesvin
250 DE 250 DE 210 DE 750 DE 750 DE 750 DE
Indgangsveegt 7,2 32 7,2 32
Afgangsveegt 7,2 32 107 7,2 32 107
Andel stald / lager 88/12 82/18 89/11 88/12 82/18 89/11
BAT-krav pr gris/so (tabel 8) 2,526 0,03684 0,30 2,116 0,03281 0,21
BAT-krav stald (82-89 %) 2,222 0,03021 0,267 1,862 0,02690 0,1869
BAT-krav lager (11-18 %) 0,303 0,00663 0,033 0,254 0,00591 0,0231
Producerede pr stiplads 5,84 3,7 5,84 3,7
BAT krav stald pr stiplads 0,176 0,988 0,157 0,692
Prod. Pr m2 nettoareal 19,47 5,69 19,47 5,69
BAT pr m2 netto, stald 0,588 1,520 0,524 1,063
BAT i % af 05/06 / 2013/14 88,8/98,2 77,5183,7 79,2/87,5 54,2 /58,5
normtal
Prod. grise pr. m? lager* 0,82 so 34,3 9,1 0,82 so 34,3 9,1
BAT pr m” lager 0,2485 0,2274 0,300 0,2083 0,203 0,210
BAT lager i % af 2013/14 74,6 95,1 84,5 62,6 84,9 59,2
normtal*

*Se tabel xx, lagertabellen

** Da normtal er lavere i 2013/14, bliver reduktionskravet mindre fra normtal 2013/14 end nar stalden sam-
menlignes med 2005/06 normtal. Reduktionskravene for stald og lager er stort set ens i forhold til samme
normtal og forskelle skyldes afrundinger til hele procenter ved beregning af fordeling pa stald og lager.

Tabel 6. BAT krav for sostalde baseret pa 70/30 fordeling af BAT-krav pr &rsso — beregnet i tabel 5.

Staldkategori Lgbe-dreegtighedsstalde Farestalde

DE 250 750 250 750
BAT pr arsso, kg NH3-N 1,555 1,303 0,667 0,559
M? nettoareal i afdeling pr arsso* 1,86 1,86 1,17 1,17
BAT pr m” nettoareal, kg NH3-N 0,836 0,701 0,570 0,477
BAT-krav i % af referencestalde delvis FG 71,5 % 59,9 % 86,2 % 72,2%
(2005/06 normtal fra tabel 7)

*se baggrundsnotat. 1,17 m2 kraever lgbe-dr.stalde med minimum af arealforbrug.

Modellen vist i tabel 5 og 6 giver en mere ligelig fordeling af BAT-krav pa stald og lager end i tabel 4 pa den
made, at der kraeves stort set samme reduktion i procent fra normtal for stalde og lagre. For sostalde er kra-
vene dog mindre for farestalde, fordi disse i normtalssystemet har lavere emission end draegtighedsstalde.
Men lgsningen vil fungere godt, da man kan bruge gyllekgling i dreegtighedsstalde til at varme i farestaldene
— 0g da kravene til farestalde ofte kan klares med fodertiltag op til 250 DE.

Modellen vist i tabel 5 og 6 er derfor en god Igsning, da der kun er ét krav til stald og ét krav til lager pr dyre-
gruppe — og da det er entydigt, hvordan man skal sammenligne danske krav til stalde med udenlandske

staldkrav.

Ud fra tabel 5 og 6 kan udvikles linezere korrektioner fra 210/250 til 750 DE. Det vil dog som naevnt maske
vaere mere logisk at omdgbe DE greenser til tilsvarende graenser for m2 nettoareal pr dyregruppe.

Korrektionsligningerne ud fra nuveerende DE graenser kan beregnes som fglger:
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Korrektion af BAT-emission pr m® stald for udvidelsens starrelse:
Smagrise: Max emission pr m2 stald = 0,588 — (DEplanlagt-250) x 0,000128
Slagtesvin: Max emission pr m2 stald = 1,52 — (DEplanlagt-210) x 0,0008462
Sger: Max emission pr m2 farestaldstald = 0,570 — (DEplanlagt-250) x 0,000186

Sger: Max emission pr m2 Igbedr.stald = 0,836 — (DEplanlagt-250) x 0,00027

Korrektion af BAT-emission pr m? lager for udvidelsens starrelse:
Smagrise: Max emission pr m2 lager = 0,2274 — (DEplanlagt-250) x 0,0000488
Slagtesvin: Max emission pr m2 lager = 0,300 — (DEplanlagt-210) x 0,000167

Sger: Max emission pr m2 lager = 0,2485 — (DEplanlagt-250) x 0,0000804

Eksisterende stalde, smagrise og slagtesvin (endnu ikke omregnet)

For eksisterende stalde kan man p4 samme made som vist ovenfor beregne emission pr m? ud fra de geel-
dende krav pr gris ved normveaegtintervaller. Det kan diskuteres, om BAT-krav for eksisterende stalde skal
beregnes ud fra en forudsaetning om ingen overdeekning — eller om der, som i beregningerne ovenfor anta-
ges, at BAT-kravene fordeles proportionalt pa stald og lager svarende til fordelingen af emissionen pa stald
og lager i det aktuelle staldsystem og dyregruppe. Sidstnaevnte kan give en forskellig fordeling mellem stald
og lager for de mange staldsystemer, da lagerandelen er meget lavere, nar staldemissionen er hg;j.
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9. Fordampning pr m? gyllebeholder p& svinebrug
Ved Per Tybirk, Videncenter for Svineproduktion

De nuveerende fordampningsfaktorer beregnes meget sindrigt og ngjagtigt, men udgangspunktet er et skagn som nemt
kan veere 50 % forkert, da der aldrig er malt emission fra en gyllebeholder i praksis.

Oprindeligt blev fordampningen fastlagt til 2 % af total-N — og det blev med et pennestrgg aendret til 2,5 % af TAN-N i
2008, hvilket kreever 80 % TAN-N for at give uaendret fordampning, mens beregningsmodellen finder 55-73 % TAN —N
ab stald afhaengig af dyregruppe. Det betad, at der blev regnet mindre fordampning fra alle typer svin, men isaer smagri-
se og slagtesvin. Som sideeffekt blev effekten af overdeekning af gyllebeholdere lidt formindsket, da man i IT-systemet
ogsa gik over til denne beregningsmodel basis TAN-N.

Den fordampning vi regner med i dag fra gyllebeholdere er afhaengig af bade dyregruppe og staldsystem og miljgtekno-
logi i staldene, da TAN-N andelen af gylle afheenger af bade dyregruppe og staldsystem og miljgteknologi.

| praksis er den sindrige beregning rent faktisk ogsa lidt forkert, fordi den ikke tager hensyn til, at organisk N delvis om-
dannes til TAN-N under opholdet i gyllekanaler og gylletank , hvilket i praksis betyder, at TAN-N andelen er lidt hgjere ab
lager end den beregnede alene ud fra udgangspunkt minus fordampet ammoniak.

Men der kan alligevel godt veere logiske forskelle i fordampning pr m?for de forskellige dyregruppes gylle, dels pga. pH
og dels pga. forskelligt indhold af TAN-N pr kg gylle.

9.1. Forslag til ny model

Det foreslas, at fordampningen fra gylleoverflade i gylletanke alene skal pavirkes af, om det er smagrise, slagtesvin eller
sger, som har leveret gyllen — og at fordampningen pr m? gylleoverflade skal veegtes efter andel af total N (eller DE), som
kommer fra de tre dyregrupper. BAT-kravene til staldene betyder nemlig i praksis, at fordampningen efter miljgteknologi i
staldene er nogenlunde uafhaengig af gulvtype, da draenet gulv kraever miljgteknologi, som seenker fordampningen til
niveauet for delvis fast gulv eller lidt lavere. Og forskelle pa fordampningen fra tankene er mindre afhaengig af gulvtype
end andre faktorer, som fx fortynding med vand, som der ikke tages hensyn til i dag.

Det foresl&s derfor, at der beregnes en fordampning pr m? gylleoverflade ved anvendelse af normtal for referencestalde
uden miljgteknologi for hver dyregruppe ud fra nuveerende normtal. Staldfordampningen fra referencestalde med delvis
fast gulv er lidt hgjere end forventet fra nye anleeg med miljgteknologi og lidt lavere end de mest udbredte stalde uden
miljgteknologi — og kan derfor veere et godt kompromis.

Der er lavet et lille regneark til beregning af fordampning pr. m? gylleoverflade for gylletanke for smagrise, slagtesvin og
sger, hvor man kan indtaste de faktorer, som pavirker den beregnede fordampning. Og regnearket kan ogsa vaegte
fordampningen pr m2 gylleoverflade efter andel af DE fra de tre dyregrupper.

Mit farste bud pa de faktorer, som skal indgd i denne omregning betyder, at der beregnes fglgene fordampning pr m2
gylleoverfalde fra en gylletank.

Sogylle = 0,333 kg NH3-N pr m?
Smagrisegylle = 0,239 kg NH3-N pr m?

Slagtesvinegylle = 0,355 kg NH3-N pr m?.

Den anvendte input til beregningen er vist i tabel 1 — der er vist nogle af formlerne, men detaljer kan ses i regnearket.
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Tabel 1. Beregning af kg NH3-N fordampning pr m2 gylleoverflade fra gylletank ved kun gylle fra en dyregruppe.

Kategori Smagrise Slagtesvin Sger
Max dybde i gylletank, ndr mest fyldt, meter 3,9 3,9 3,9
Opbevaringskapacitet, maneder 10 10 10
Veaegtfylde, gylle (ikke muligt at finde et officielt tal) 1,01 1,01 1,01
Ton pr gris / &rsso, mest udbredte stald* 0,138 0,52 5,8
Kg N ab dyr pr gris / &rsso 0,51 2,84 25,6
Andel TAN-N 0,608 0,662 0,742
Staldtab referencestald, % af TAN-N 10 17 14**
Kg N ab stald pr dyr 0,48 2,52 22,9
Kg TAN-N ab stald pr dyr 0,28 1,56 16,3
TAN-N, Procent (bruges ikke, men oplysning) 58,3 61,9 71,2
Antal grise / &rssger pr m” gylleoverflade*** 34,3 9,1 0,82
Fordampning pr m” gylleoverflade**** 0,239 0,355 0,333

*Mest udbredte stald for sméagrise er delvis fast gulv, for slagtesvin er det draenet gulv og for sger er det delvis fast gulv,
men lgse i dreegtighedsstald og kassestier i farestald.

**13 i farestald og 16 i dreegtighedsstald sammenvejes til 14.
**Hgjde i gylletank / (opbevaringskapacitet, maneder) x 12 maneder x veegtfylde / ton pr. dyr

=% Antal dyr pr m? pr &r x kg TAN-N ab stald pr dyr x 0,025

Resultatet af beregningerne er selvsagt afheengig af forudsaetningerne, isaer volumen pr gris / so, dybde af gyllebeholder
og opbevaringskapacitet i m&neder. Herudover selvfglgelig af forudsaetninger omkring N ab dyr og TAN-andel heri — og
fordampning fra staldene. Der er brugt normtal, hvor disse findes.

9.2. Sammenvejning af dyregrupper

| praksis vil en gylletank ofte modtage gylle fra mere end én dyregruppe. Den relative fordeling af smagrise-, slagtesvine-
og sogylle vil ligge nogenlunde fast, og man kan derfor ved godkendelsen af et anlaeg beregne en gennemsnitlig for-
dampning pr m? gylleoverflade ved den planlagte produktion. Et eksempel er vist i tabel 2.

Tabel 2. Eksempel pa sammenvejning af fordampning pr ngylleoverﬂade i gylletank

Antal pr ar Antal pr DE DE pr ar Andel af DE NH3-N pr m”
Sger 100 4,4 22,73 0,257 0,333
Smagrise 3000 208 14,42 0,163 0,239
Slagtesvin 2000 39 51,28 0,580 0,355
| alt/ gns. 88,43 1,000 0,330

Hvis dyrenheden bliver afskaffet, kan beregningen i tabel 2 erstattes af en vaegtning efter N ab dyr fra de forskellige

dyrekategorier.

9.3. Funktionsmade i praksis

| fremtiden vil man med denne model kare med en vedtagen fordampning pr m? gylleoverflade fra smagrise-, so- og
slagtesvinegylle, som f.eks. kunne veere tallene vist ovenfor. Ved godkendelsen beregnes en gennemsnitlig fordampning
fra anleeggets gyllebeholdere — farst pr m2 og derefter i alt. Fordampningen fra gyllebeholderne antages herefter kon-
stant og uafhaengig af mindre udsving i produktionen — men skal genberegnes, hvis der sker stor s&endring i produktionen.
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Det vil zendre lidt pa teenkningen omkring f.eks. sanering af en slagtesvineproduktion, hvor staldene f.eks. er tomme i 3

maneder. Dette vil i det nuveerende system medfare en 25 % reduktion af den beregnede fordampning fra gyllebeholde-
ren, mens den nye model vil antage ueendret fordampning fra gyllebeholder — hvilket jo nok ogsa er det mest faglig kor-

rekte, hvis ikke lige der saneres, nar gyllebeholderen er helt tom.

Til sidst kan neevnes, at fordampning pr m2 nettoareal inde i stalde med draenet gulv varierer fra ca. 1,26 kg NH3-N ved
smagrise til 2,25 kg pr m? for slagtesvin.(andet notat herom). Gylleoverfladen vil ofte veere ca. 10 % stgrre end netto-
arealet, hvis der er gylle under midtergangen., hvorfor fordampning pr ngylleoverflade vil veere ca. 10 % mindre, dvs.
ca. 1,13 og 2,03 kg pr m? gylleoverflade for smagrise og slagtesvinestalde med dreenet gulv. Det svarer til, at fordamp-
ning pr m? overflade pr ar pa gyllebeholderen er 17-21 % af fordampningen pr m? gylleoverflade i stalden, nar man direk-
te omregner de nuveerende normtal. Det ma jo s& skyldes, at temperaturen er lavere ude, og at der er flydelag pa gylle-
beholderen — og at der ikke er flydelag i staldene — eller at der er frisk urin ovenpa det eventuelle flydelag i stalden

Konsekvensen af reguleringen kan veere, at man sgger at minimere gyllearealet — enten ved at lave dybere gyllebehol-
dere eller ved at kare med et absolut minimum pa opbevaringskapacitet. Overdaekning med telt vil have stgrre effekt, da
det bade mindsker behovet for kapacitet (m2 overflade) — og formentlig fortsat skal regnes til 50 % reduktion — dvs. den
samlede effekt er over 50%, hvis man bygger mindre pga. teltet. | vores nuvaerende system har fortynding af gylle med
vand i stald eller pga. regn ingen betydning for den beregnede fordampning fra lageret, hvilket sandsynligvis er nogen-
lunde korrekt, da starre overflade gar lige op med lavere koncentration. Ved den viste model vil tynd gylle” blive straffet”
pga. det stgrre areal. Men i den sidste ende er dette i smatingsafdelingen, da det ikke er fordampningen fra lageret, som
er den stgrste ammoniakkilde fra en svineproduktion.

Hvis BAT kravene bliver pr m? gyllebeholder vil disse krav ikke modvirke, at man bygger gyllebeholdere til lang opbeva-
ringstid — store gyllebeholdere vil dog vaere et problem i relation til ammoniakfglsom natur, hvor der er et absolut emissi-
onsloft. Her vil lgsningen jo nok veere, at placere gyllebeholderen i passende afstand fra den fglsomme natur.
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10. FRATS-produktion ved regulering efter nettoareal

Ved Per Tybirk, Videncenter for Svineproduktion

FRATS-produktion er anlaeg, hvor der bade er sméagrise og slagtesvin — og det normale er, at en stor del af grisene bliver
i samme sti fra fraveenning til slagtning. Det er almindeligt nok mest almindeligt, at grisene er 5 uger (ca. 33 dage) ved
fravaenning, da det er nemmere at handtere lidt starre grise i samme sti hele vejen til slagtning.

FRATS findes i mange modeller — og det samme anleeg kan skifte produktionsmetode undervejs.
Der er nok isaer disse modeller i praksis:

1. Enkelt-FRATS. Her indseettes det antal grise, som skal blive i stien hele vejen til slagtning. Typisk ca. 0,60 m? pr
gris ved indseettelse — og pga. stor spredning i veegt kan de starste 1- 2 grise leveres inden stiens gennem-
snitsveegt nar 85 kg, hvor arealkravet stiger til 0,65 m? pr svin. Om der skal leveres en eller to athaenger af, om
der fijernet grise fra stien pga. sygdom eller dagdsfald.

2. Dobbelt-FRATS. Her indszettes grisene efter arealkrav til smagrise (0,30-0,33 m? pr gris) — og ved ca. 32 kg
salges/flyttes ca. halvdelen af de overlevende grise. De tilbagevaerende grise har 0,65 m? pr gris indtil slagt-
ning.

3. Modificeret dobbelt-FRATS. Her indsaettes grise efter arealkrav til 50 kg (0,40m?) og inden grisene bliver 50 kg
flyttes enten de starste eller de mindste ca. 40 % af grisene til en tom sektion, som s& typisk er mindre end de
sektioner, som har grise helt fra 8 kg til slagtning. (Ca. 70 % starrelse i de sektioner, som bruges til feerdigfed-
ning af slagtesvin fra 50 kg)

4. Der modtages grise, som er 15-20 kg og disse kgrer enten efter model 1 eller 3 til slagtning. En model som kan
vaere kombineret med, at grise er 4 uger i farestien efter fraveenning — eller der modtages grise fra besaetninger,
hvor de mange grise pr. &rsso i samme antal smagrisestalde har givet behov for at saelge grise ved denne
vaegt. (der ma indsaettes med 0,20 m2 pr gris til 20 kg i sobesaetninger — og man kan s seelge 1/3 af grisene
ved ca. 17 kg og leve op til lovkravene p& 0,3 m? til 30 kg).

I en ny reguleringsmodel kan ammoniakfordampning findes ud fra andel af stalde, som er smagrisestalde, henholdsvis
andel af stalde, som er slagtesvinestalde. Det vaskelige er ligesom i dag at definere, hvor stor en del af anlaegget, der
skal reguleres som smagrisestalde, henholdsvis som slagtesvinestalde — og hvordan man bevarer s& meget fleksibilitet
som muligt.

Ammoniakfordampningen vil som udgangspunkt kunne beregnes som angivet nedenfor for de forskellige modeller — uder
forudsaetning af, at emissionen pr m? i smagrisestalde og slagtesvinestalde en 0,599 henholdsvis 1,817 kg NH3-N pr m?

10.1.Model 1. Enkelt-FRATS

Her vil der typisk veere 10 sektioner til den normale omdrift med indsaettelse af grise hver 2. uge. Der vil desuden ofte
vaere to mindre sektioner til sygestald og som bufferstald til "raske tidligere syge” grise — og grise som var for sma til
levering ved temning af sektionerne. Det vil vaere mest oplagt at antage, at syge og bufferstalde har den samme forde-
ling pa smagrise og slagtesvin, som det gvrige anleeg. | et sddan staldsystem vil grisene veere smagrise i 7 ud af de i alt
knap 20 uger (20 uger minus vaskedage), som grisene er i sektionerne. Hvis det samme antages for syge og bufferstal-
de kan emissionen beregnes som fglger 1000 m? staldanlaeg inkl. syge/bufferstalde:

1000 m? x 7/20 x emission pr m? aktuel smagrisestald

+ 1000 m? x 13/20 x emission pr m? aktuel slagtesvinestald

Hvis det er en stald med 30 % fast gulv vil emissionen kunne beregnes som fglger:
1000 x 0,35 x 0,599 + 1000 x 0,65 x 1,817 = 209,65+1181,05 =1390,7 kg NH3-N

Eller 1,39 kg NH3-N pr m2.
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10.2.Model 2. Dobbelt-FRATS

Hvis halvdelen af grisene saelges ved ca. 32 kg vil denne model faktisk skulle beregnes praecis som model 1, da ca. 35
% af pladsen bruges til smagrise. Hvis halvdelen af grisene bliver pa bedriften i nogle sektioner, som kun bruges til grise
fra 32 kg, sa vil disse sektioner skulle indregnes som slagtesvinestalde. Det gode spgrgsmal er s, om fordampningen
reelt er ens ved enkelt- og dobbelt-FRATS, som beregningsmodellen med en bestemt fordampning pr m? for smagrise
henholdsvis slagtesvinestalde antager. Ved Dobbelt-FRATS vil fordampningen vzere lidt stgrre i smagriseperioden pga.
vaesentlig stagrre ventilation — men omvendt vil ventilationen veere lidt starre i slagtesvineperioden ved enkelt-FRATS.

Med vores nuvaerende model vil den samlede fordampning faktisk blive stort set ens ved enkelt og dobbelt-FRATS, nar
halvdelen af smagrisene saelges ved 30 kg — det skyldes at den beregnede dobbelte fordampning i smagriseperioden
gar nogenlunde lige op med den lille reduktion i slagtesvineperioden pga. lidt mindre belaegning ved dobbelt-FRATS.

10.3. Model 3 Modificeret Dobbelt-FRATS

Ved denne model skal man have lagt fast, hvor stor en del af staldene, som bruges til grise op til 32 kg. Disse stalde
beregnes som smagrisestalde, mens de andre stalde beregnes som slagtesvinestalde. Der kan f.eks. veere 10 sektioner,
som bruges til grise fra 8-107 kg, men derudover sa 4 sektioner pa f.eks. 70 % stgrrelse af en normal sektion, som bru-
ges til grise fra ca. 50-107 kg og en sektion af samme starrelse til syge-bufferstald. | et sddant anlaeg vil fordelingen af
m? vaere som fglger ved et anlaeg med 10 sektioner a 100 m? til grise fra 8-107 kg og 4 sektioner a 70 m? til slagtesvin fra
50 kg og en sygebufferstald pa 70m?:

Smagrise stalde i 10 ugers drift = 3,5 smagrisestalde & 100 m?= 350 m?

Slagtesvinestalde i 10 ugers drift = 6,5 stalde af 100 m? + 4 stalde a 70 m? = 930 m?,

Syge-bufferstalde — andel smagrisestald = 350/(350+930) = 0,273 — heraf andel slagtesvinestald = 0,727
Smagrisestalde i alt = 350 m? + 70m? x 0,273 = 369,1 m2 smagrisestald

Slagtesvinestalde i alt = 930 m? + 70m? x 0,727 = 980,9 m2 slagtesvinestald.

Fordampningen beregnes herefter med de geeldende emissionsfaktorer for de valgte smagrise og slagtesvinestalde —
hvis alle stalde som ovenfor er med 30 % fast gulv vil den gennemsnitlige fordampning pr m? blive:

(369,1 x 0,599 + 980,9 x 1,817)/(369,1+980,9) = (221,1+1782,3)/1350 = 1,484 kg NH4-N pr m?

10.4.Model 4. Indsaettelse af grise pa 17 kg

| et sddant system vil det ideelle veere at have 16 ugers omdrift (8 eller 16 sektioner) — og grisene vil veere smagrise i ca.
3,5 uger og derfor slagtesvin i 12,5 uger. Beregningsmodeller vil vaere som ovenfor, hvor man regner grise under 32 kg
for smagrise og andre staldsektioner som slagtesvin.

10.5. Godkendelsesprincip

Ved FRATS-produktion vil en del af vilkaret kunne veere, at andelen af smagrise skal vaere minimum samme andel som
ansggt. Og at de valgte tekniske lgsninger skal dokumenteres. For fodervilkar vil man skulle leve op til et indhold af ra-
protein og fosfor som ansggt.

Det kan overvejes at fa hele anlzegget godkendt til slagtesvin, da det giver den hgjeste emission og de strammeste krav
til tekniske lgsninger p& emission — og derefter have lov til selv at skifte til en stgrre andel smagrise uden yderligere
godkendelse, da det altid vil seenke emissionen. Men man skal fortsat overholde de tekniske vilkar, som anlaegget er
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godkendt til. Dog kan fodervilkaret tilpasses, s& man har samme reduktion under normtal til det aktuelle veegtinterval som
oprindeligt for slagtesvin — sa foderkorrektionen har samme effekt i procent som hidtil. Det vil ikke vaere muligt (eller
rimeligt) at forlange samme niveau af rprotein pr FEsv ved FRATS som til slagtesvin.
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11. Baggrundsnotat for slagtekalve
Ole Aaes, VFL, Kveaeg

Ogsa for slagtekalve af malkekvaegsracer, er der arealkrav i henhold til Lov om hold af Malkekvaeg, men
farst nar de er over 6 mdr. Ind til da, gaelder EU’s Kalvedirektiv. Kalvedirektivet har vaesentligt mindre areal-
krav end Lov om hold af Malkekvaeg, og da der bade opereres med aldersgreenser og veegtgreenser, vil be-
regninger af det mindste lovlige areal veere fuldsteendig afheengig af hvor store slagtekalvene er ved en gi-
ven alder. | nedenstaende beregninger er anvendt normtallenes alder og veegt, selv om de ikke harmonerer
med lovgivningens forhold mellem alder og veegt.

Den mest hyppige opstaldningsmade af slagtekalve er dybstrgelse. Der er derfor lavet en modelberegning
pa slagtekalve pa dybstrgelse. Der er lavet beregninger for kalvene fra fadsel til 6 mdr. og fra 6. mdr. til
slagtning samt for hele perioden fadsel til slagtning. Udgangspunktet er normtallene, og forudsaetningerne er
vist i tabel 1.

Tabel 1. Baggrundstal for beregninger af N-emission pr. m2 ved forskellig veekstintensitet

Kategori Inten- | Startveegt | Slutveegt/ Foderfor- Daglig til- Foderforbrug/ | Antal

sitet kg overgangs- brug, FE og | veekst, g/dag FE/kg tilveekst | dage
veegt kg tarstof*

0-6 mdr. Norm | 40 220 619 989 3,44 182

0-5,5 mdr. | Hgj 40 220 557 1100 3,09 164

6 mdr. — Norm | 220 440 1280 1100 5,82 200

slagt.

55mdr. — | Hgj 220 440 1150 1250 5,23 176

slagt.

0 mdr.- Norm | 40 440 1899 1047 4,75 382

slagt

0 mdr.- Hagj 40 440 1707 1176 4,27 340

slagt

*Der regnes med 1 kg tarstof pr. FE i baggrund for Normtallene

| samme tabel er vist samme beregninger ved gget intensitet (hgjere tilveekst og lavere foderforbrug). Der er
anvendt samme vaegtgraenser, hvorfor alderen ikke passer med "Normkalven”. Den ggede intensitet er for
bade tilvaekst og foderforbrug aktuel i enkelte besaetninger i dag, og niveauerne er kvalitetssikret i Slagtekal-
veradgivningen, fordi vi ikke har tilstraekkeligt data der kan vise en sammen mellem tilveekst og foderforbrug.
Nar der er brugt samme “slutvaegt”, vil en kalv pa 6 mdr. ved hgj intensitet have en @get N-udskillelse og
emission, men da arealkravet stiger fra 1,9 m2 til 3,2 m2 ved 6 mdr., sd gges emissionen nzaeppe pr. m2 (er
ikke beregnet).

| tabel 2 er vist emissionen pr. m2 i stalde med dybstrgelse i hele arealet og med en arealberegning der
bygger pa mindste krav i de geeldende lovgivninger. Der har imidlertid siden 2005 veeret danske anbefalinger
der har langt stgrre arealanbefalinger for dyr under 265 kg eller 6 mdr. Der er naeppe de sidste 10 ar bygget
stalde der ikke overholder anbefalingerne og bliver det neeppe fremover, men der kan selvfglgelig ikke gribes
ind, hvis kalvedirektivet er overholdt i det enkelte tilfselde.
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Det er valgt ogsa at vise, hvordan forholdene er ved Danske anbefalinger og Lov om hold af Malkekveeg,
som har samme anbefalinger/krav. Det er vist i tabel 3.

Tabel 2. Emissionen pr. m2 ved forskellige kategorier af slagtekalve/ungtyre og forskellig intensitet. Mindste
lovlige areal ifglge Kalvedirektivet og Lov om hold af Malkekveeg.

Kategori Arealkrav | Emission | Optaget Total N Ni Emission | Emission. | Kalve pr. Emission
Dybstrgelse hele m2 % protein udskillelse, | urin, stald, /' m2/ar stiplads/ar* | pr.
arealet Af total Kgl/kalv kg N kg kg/kalv stiplads
Lovpligtigt areal N

0-6 mdr., Norm 1,55 6 16,74 11,6 7,5 0,70 0,86 1,93 1,35
0-5,5 mdr., Hgj 1,58 6 15,06 10,0 6,2 0,60 0,79 2,13 1,27

6 mdr. — salgt. 3,69 6 29,7 24,3 16,1 | 1,46 0,70 1,76 2,57
,Norm

5,5 mdr. —slagt.,, | 3,74 6 26,7 21,3 13,9 1,28 0,67 1,99 2,54
Hgj

0 mdr- slagt, 2,67 6 46,4 35,9 236 | 2,16 0,75 0,93 2,00
Norm

0 mdr- slagt, Hgj | 2,59 6 41,7 31,2 20,1 | 1,87 0,76 1,05 1,97

* Der regnes med 7 dages vaskepause mellem holdene efter slagtning/tamning

Tabel 3. Emissionen pr. m2 ved forskellige kategorier af slagtekalve/ungtyre og forskellig intensitet. Anbefa-

let areal (DA)/Lovkrav over 6 mdr.

Kategori Arealkrav | Emission | Optaget Total N Ni Emission Emission. / | Kalve pr. Emission
Dybstrgelse m2 % protein udskillelse, urin, stald, m2/ &r stiplads/ar* pr. stiplads
hele arealet Aftotal N | Kg/kalv kg N kg kg/kalv

Danske anbe-

falinger

0-6 mdr., 2,32 6 16,74 11,6 7,5 0,70 0,58 1,93 1,35
Norm

0-5,5mdr., | 2,41 6 15,06 10,0 6,2 0,60 0,57 2,13 1,27
Hgj

6 mdr. — 3,69 6 29,7 24,3 16,1 | 1,46 0,70 1,76 2,57
salgt.

,Norm

55mdr.— | 3,74 6 26,7 21,3 139 | 1,28 0,67 1,99 2,54
slagt., Hgj

0 mdr- 3,04 6 46,4 35,9 236 | 2,16 0,66 0,93 2,00
slagt, Norm

0 mdr- 3,03 6 41,7 31,2 20,1 | 1,87 0,65 1,05 1,97
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slagt, Hgj ‘ ‘

* Der regnes med 7 dages vaskepause mellem holdene efter slagtning/tgmning

For dyr over 6. mdr. er der ingen forskel afhaengig af lovkrav eller anbefaling, men for iseer kalve under 220
kg falder emissionen pr. m2 drastisk ved anbefalingerne, s& den nu er lavest.

Nar der er vist tal for slagtekalven fra fadsel til slagtning, er det fordi det er en lidt kunstige ting at opdele ved
6 mdr., sadan foregar det sjeeldent i praksis. Der er delingen mellem staldtyper, foderniveau, tilveekst og
proteinniveau flydende og individuel fra bedrift til bedrift. Derfor giver det et bedre billede, at lave en simule-
ret normberegning fra fgdsel til slagtning. Overordnet ser det ud til, at en produktionsforbedring med fuld
udnyttelse af produktionsapparatet, ikke vil gge emissionen pr. stiplads.

En reduktion af N i foderet (hvilket der ikke er regnet pa) vil ikke blive beregnet med samme veerdi, som hvis
det skete i gyllesystemer. Det skyldes, at der beregnes emission pa total N. | eksemplerne er der heller ikke
regnet pa en reduktion af N-koncentrationen i foderet, men der er en tendens til at dyrt protein lige sa lang-
somt saenker proteinniveauet.

11.1. Dybstrgelse og lang aedeplads

Moderne stalde til slagtekalve er enten dybstrgelse med gylleopsamling fra foderbordspladsen eller senge-
basestalde. Der er derfor regnet pa staldemissionen i en stald med spalter ved foderbordet. Her regner
normtallene med en fordeling af afsat gadning og urin pa 60 % i dybstrgelsen og 40 % pa spalterne.
Arealkravet i loven er anderledes, idet der er mindstekrav til liggearealet og tilsvarende pa spaltearealet (fo-
derbordsplads). (Der kan veere problemer med i praksis at bygge til s& f& m2, som lovgivningen og anbefa-
lingen siger, fordi gangarealers bredde kan betyde lidt stgrre areal. Det er der ikke taget hensyn til, men
problemstillingen er omtalt i baggrundsnotat for arealkrav og dyrevelfserd). Der er kun regnet pa ungtyre over
6 mdr., da yngre kalve pr. definition gar i dybstraelse i normtalsberegningerne.

Arealkravet er 3,17 m2 liggeareal (dybstrgelse) og 0,85 m2 spalteplads (foderbordsplads) i alt 4,05 m2. Den
tilsvarende plads i dybstrgelse var 3,69 m2. Emissionen pr. stiplads og pr. m2 er vist i tabel 4 for henholdsvis
lovkravene og danske anbefalinger.

Tabel 4. Emission fra slagtekalve/ungtyre over 6 mdr. i stald med dybstrgelse og lang sedeplads med spalter
og gyllekanal.

Mindste arealkrav N ab dyr/ (N i urin, kg) | arealkrav | Emission pr. m2/ar
6 mdr- slagtning, norm Dybstrgelse | 14,6 3,17 0,49

Spalter 9,7 (5,6) 0,85 2,13
6 mdr. — slagtning, Hgj intensitet | Dybstrgelse | 12,8 3,17 0,48

Spalter 8,5 (5,6) 0,85 2,08

Danske Anbefalinger

6 mdr- slagtning, norm Dybstrgelse | 14,6 2,91 0,53
Spalter 9,7 (5,6) 1,38 1,31
6 mdr. — slagtning, Hgj intensitet | Dybstrgelse | 12,8 2,91 0,52
Spalter 8,5 (5,6) 1,38 1,28

Emissionen pr. m2 spaltegulv bliver meget hgj, sammenlignet med andre kveegkategorier. Det skyldes at
emissionen holdes konstant i forhold til tidligere, og at der ikke tages hensyn til det lille areal, der opsluger 40
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% af ggdningen. Igen viser beregningerne, at emissionen pr. m2 ikke gges ved hgj intensitet. Til gengeeld er
emissionen pr. m2 dybstrgelse meget lav, fordi kun 60 % af ggdningen pr. definition falder der, mens areal-
kravet ngesten er det samme.

Mere interessant er emissionen pr. m2 ved arealkrav ifglge Danske Anbefalinger, da det vil veere det der
anvendes i praksis ved byggerier. Her bliver emissionen kun 1,31 kg N pr. m2, hvilket er lidt hgjere end op-
draet. En beregning af en sengebasestald med spalter viser en emission pa 1,41 kg N pr. m2 ved et gen-
nemsnitlig areal pa 3,2 m2 pr. ungtyr fra 6 mdr. til slagtning (beregningerne ikke vist).

11.2.Jkolog

For akologiske slagtekalve er der andre arealkrav, men der er ikke regnet pa dette. @kologiske slagtekalve
er diskuteret i baggrundsnotatet. Der er ikke data der reelt afspejler fodringen og N-emissionen fra en gkolo-
gisk slagtekalv. En gkologisk slagtekalv vil vaere pa grees en del af tiden, hvorved veekstintensiteten bliver
lav, mens proteinniveauet bliver meget hgijt for disse slagtekalve. Derfor kan normtal for konventionelle slag-
tekalve ikke med rimelighed anvendes for gkokalve. Staldperioden vil veere lidt lavere i protein, men stadig
hajere end konventionelle pa grund af store maengder klgvergraesensilage. Normtal skal dog beregnes pa
arsproduktionen., hvorfor der naeppe kan beregnes pa tal fra staldperioden i emissionsberegninger. Det har
ingen mening. P& nuveerende tidspunkt er produktionen af gkologiske tyrekalve dog sa lille, at den ingen
betydning har. De fleste handyr seelges ud af den gkologiske produktion og de fa der bliver tilbage produce-
res som stude.

11.3.Notat vedrgrende emission pr. m2 ved voksende kveeg

For ungtyre korrigeres N-udskillelsen for indgangsveaegt og afgangsveegt. Det sker med udgangspunkt i en
ligning der beregner det akkumulerede foderforbrug. FE= 1,825*vaegt + 0,00604 *veegt*veegt -75.
Tilvaeksten er for ungtyre over 6 mdr. 1100 gram pr. dag, og proteinforbruget er 145 gram raprotein pr. FE i
normtallene.

| korrektionen for afvigende vaegtinterval, burde der ogsa tages hgjde for at tilveeksten ikke er den samme
ved ungtyre fra 220 kg til 440 kg, men det er usikkert hvorvidt det sker i tilstreekkelig grad i ligningerne. Der-
imod er der helt sikker ikke taget hensyn til, at der normalt fodres med langt lavere proteinniveau til de store
kalve i forhold til de sma. Der er i normtallene kun et niveau p& 169 gram op til 6 mdr. og 145 gram i den
resterende tid.

I nedenstaende tabel 5 er der lavet beregninger hvor emissionen pr. m2 og pr. stiplads er beregnet for to
veegtkategorier inden for ungtyre over 6 mdr.. | normtalsscenariet er der ogsa beregnet pa de stgrste kalve
for 6. mdr.. | scenarie 2 er proteinniveauet gradueret. Dernaest er der lavet tilsvarende beregninger, hvor
marginaltilveeksten er gradueret med 50 gram pr. 55 kg levende veegt, ud fra figur 1 fra veegtintervallet 220 til
440 kg. Det sidste scenarie er med reduceret raproteinniveau og tilvaekst gennem produktionsperioden. Alle
beregninger er lavet ved dybstrgelse, men de relative forskelle forventes ikke at eendres i andre staldsyste-
mer.

Tabel 5 viser, at der ikke er den store forskel i emissionen pr. m2 afhaengig af starrelsen pa dyrene, nar der

anvendes normtal. Det samme er tilfeeldet selv om der differentieres pa proteinniveau eller pa tilvaekst. Laeg-
ges imidlertid eendringer ind for begge som i scenarie 4, bliver der en forskel. Det skal imidlertid naevnes, at
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der er meget spekulativt i det 4. scenarie, da vi ikke har nyere data p& den marginale tilveekst og foderfor-
brug.

Slagtekalve Og Ungtyl’e Foderoptagelse, tilvackst

Marginal daglig tilvaekst
T

1600
1400 -
o 1200

w 1000

A

Figur 1. Marginal daglig tilvaekst for ungtyre pa hgit vaekstintensitet

Tabel 5. Emission pr. arealenhed fra forskellige stgrrelseskategorier af ungtyre, ved anvendelse af normtal
og arealkrav for gruppen, og ved gradueret tilvaekst og proteinniveau som eksempler.

Veegtinterval Daglig Raprotein, | Beregnet Emission i Mindste Antal Emission Emission pr.
tilveekst, g | 9/FE korrektions- stalden, kg arealkrav, kalve pr. m2 stiplads

Scenarie faktor (Type 1) | N m2 pr. ar

1 Normtal

165-220 898 169 0,37 0,26 2,6 6,6 0,66 1,72

220-275 1100 145 0,21 0,30 3,2 7,3 0,69 2,20

385-440 1100 145 0,29 0,43 4,24 7,3 0,74 3,12

2 Gradueret

protein

220-275 1100 155 0,21 0,33 3,2 7,3 0,75 2,39

385-440 1100 135 0,29 0,39 4,24 7,3 0,67 2,85

3 Gradueret

tilveekst

220-275 1175 145 0,21 0,30 3,2 7,8 0,74 2,35

385-440 1025 145 0,29 0,43 4,24 6,8 0,68 2,90

4 Grad. protein

og tilveekst

220-275 1175 155 0,21 0,33 3,2 7,8 0,80 2,55

385-440 1025 135 0,29 0,39 4,24 6,8 0,63 2,66




